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Įves valstybinę darbininkami apdraudę ligoj, bedar
bėj, senatvėj ir tt.

Uždraus dirbt vaikams, jaunesniems kaip 16 metų.
Gelbės darbininkus laike bedarbių, duodami miestų 

ir kitokius viešus darbus.
į Padarys visų žmonių bendri/ ir bendrai rėdomu turtu 

grležinkelius, telegrafas, telefoius, ekspresus, garlaivius 
ir kitus draugijinius išvažiojimo ir susinešimo įrankius ir 
visas dideles išdirbystes ir pranuuijas.

Pasirūpins, kad atskiri miestai ar net ir visos Suvie 
nytos Valstijos paimtų savo valiybon gyvulių pjovyklas 
ir kitokias maisto gaminimo priemones, o taipgi kasyklas, 
akmeninyčias, kerosino šuliniui, miškus, vandens spėką 
ir tt. '

Visas tas reformas socijalitfai įvykdys, idant pagerint 
ir papigint darbininkams gyvenimą ir kad duot jiems kuo 
-daugiausiai valios rėdyme Šates?

Nesakome, kad socŲalistai visas minėtas reformas už.

Valstiją 

La, Pa. ; jE
“KOVA”

ISIS E. Moyameming avė. 
Philadelphia, Pa.

- Socijalistai įves inicijativą ir visuotiną balsavimą. 
Suteiks moterims balsavimą lygiai su vyrais. 
Įkurs proporcijonališka atstovybę kongrese.
Panaikins Suvienytų Valstijų senatą, kuris tarnauja 

tik turčiams, o ne liaudžiai.
Atims prezidentui veto galę, sulig kuria jis gali at

mest kongreso nutarimas.
Suvaržys teismų galybę; Augščiausiam Teismui atims 

galę panaikin kongreso nutarimus; atims nuo teismų teisę 
Išduot injunction prieš streikuojančius darbininkus.

Socijalis tai įvykdys visišką laisvę spaudos, žodžio ir 
susirinkimų.

Išdirbs teisę, kad žmonės tiesioginiu balsavimu galėtų 
rinkti prezidentą ir vice-prezldentę.

Uždės laipsnišką taksą pagal įplaukas ant korporaci
jų ir paveldėto turto.

Sutrumpins darbininkams darbo dieną.
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riu kimus tau žadėjo, 
dabartinių savo žadėjimų.

Socijalistų gi partijos kandidatai 
yra žmonės, iš sielos atsidavę vien tiktai 
darbininkų gerovei, gocij atimty partija 
jTa darbininkų partiją. Darbininkai ją 
palaiko ir už darbininku suaukautua pi
nigus ji savo agitaciją veda*

Republikonų, demokratų ir <qprog- 
resistų» partijos veda Savo agitaciją už 
pinigus, suaukautus kapitalistų. Reiš 
kia, tos partijos tarnauja kapitalistams, 
o ne darbininkams.
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In all parts of the world per year $2.

syk, viena diena, vienu mėnesiu ar vienais metais įves. 
Jie yra praktiški žmonės, ir tas reformas vykdys gyveni
me nuosekliai, povaliai, vieną po kitai. Bet jie nestovės 
ant vietos, o eis pirmyn jr pirmyn, pakol nebus prieitas 
paskutinis socijalistiško judėjimo tikslas — socijalizmas.

Socijalistų išrinkti valdininkai turės pildyti valią 
žmonių ir tarnauti jiems pagal Socijalistų partijos princi
pus. Jie negalės Iškraipyt tų principų dėlei savo naudos: 
to nedaleis darbininkų partija, kuri juos išrinko ir įdavė 
jiems savo principus.

Užtat jeigu tu geidi gero sau, savo šeimynai, savo 
draugams ir pažįstamiems, tai pdts balsuok ir kitus ragink 
balsuot už S o ei j ai irtų kandidatus DEBSĄ ir SElDELĮį bet 
jeigu tau rupi ne tavo b\ne tavo artimų gerovė, bet kapi
talistų, tai gali sau balsuot ai- už Taftą, ar už Rooseveltą, 
ar už Wilsoną, nes jie vigi trįs lygus žmonių engėjai, visi 
trįs lygus kapitalizmo bernai.
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BALSUOK LŽTElsilfGL'S-

Darbininke, tavęs
kapitalistų politikieriai) ° s e °^e 
da esi tyras ir teisingas. V,

Todėl tu balsuok už
tijos kandidatus, kurtę tųRf* 
tarnauja ir tarnauk

Bepublikonų, demokratė iį 
dinamų ^progresistų* partijai ^ 

i siugos, jos yra pilnos suktylw 
' veidmainysčių. ttl

’ Kiekviena is šių trijų &Į ,< .
kų partijų nori pasirodyt, 
paprastų žmonių gerove, 
tik tarnauja kapitaJlstanm-jNir^p^’

Į dideliems IrmBŽierma^^^y.y 
Į skverbWi į valdviet^rtif^ 
I^SLLa naudos, o ne

nėms< Tie politikieriai

syrį
>» Nore kartą paguodSk/šaij
dyk, kad jau' tu saprauū, kaai-tos^visos 
kapitalistiškos partijos su visais jų šu 
neliais’turi lapės liežiivį ir vilke dantis, 
kuriuos tau tuoj parodo, ka$ tik tu 
juos išrenki į valdiškas vietas. *

Niekad jie da neišpildo, Į ką prieš
Neišpildys jie ir



. A PIV A L 6 A.
•Tokie pųulcščiain.

N43 Katalikas persispaudina 1 
iš K41 JKbw»'B.K.Badzevičiaus pa- 1 
liudijimą, kad K .Šeštokas neatsi- 1 
teisė p. A.Olszewskiui už knygas ' 
ir jo skolą $22.44 turėjo užmokėt 1 
jo bondsmanas p. P.Jankauskas. 
Priduria Katalikas:

'Taigi kokių paukščių Sąjun
goje randasi. Męs manome to
kių yra daugiau, tik reikia pa
st joti*.

Kiek tokių paukščių yra Są
jungoje, męs nežinome, bet, be 
abejo, nedaugiau, negu tautiškose 
ir katalikiškose organizacijose. So
cijalistai, kaip tik nutveria savo 
tarpe tokį paukštį, tuojaus ir pa
rodo visuomenei. Kas kita gi su 
katalikais ir tautininkais — šie, 
keldami ^tautos ir tikybos garbę*, 
kiek įmano, slepia savuosius ''pau
kščius*. Pav., du žinomi patrio
tai prisispaudino sau TMD. kny
gų, o visi kiti patrijotai jų darbą 
dangstė nuo visuomenės. Da pavy- 
zdis. Kova nupeikė socijalistų įs
kundėją Živatkausko, o Katalikas 
tik pasidžiaugė, kad Cicero, Dl., 
katalikai dasiprašė miesto val
džios, kad uždraustų socijalistams 
laikyt ant gatvių prakalbas. Pa
našių pavyzdžių yra ir daugiau.

Socijalistai, kaip lietuviui taip 
ir kitų tautų, nemėgsta niekšų savo ‘ 
eilėse. Štai Idaho valst. soc. sek
retorius praneša apie prašalinimą 

’O.F.Palmertono iš Soc. Party už 
suktybę. Palmerton rinko prenu
meratą laikraščiui The Inland Em
pire Echo ir nenusiuntė leidėjams 
pinigų; skolino nuo žmonių daik
tus ir jų nesugrąžino.

Socijalistų partija ir Sąjunga 
iš širdies nori apsivalyt nuo viso
kių paukščių, kurie savo negerais 
pasielgimais piktina žmones ir at
stumia nuo socijalizmo?

*** &
Principai darbininku pardaviktį.

Pasako, kad ji ir kiti 
JK^ii 4r iš persitikrinimo 

agitnot už neso ’ ’ '‘ * **'

Gal kokičrlaikraščiai ir iš per- 
si tikrinimo remia kapitalistiškas 
partijas, bet pas TAėtuvą^

, ir tt. kol kas tokio
persitikrinimo suvis nematyt. Nes 
jau prieš šiuos pačius rinkimus jie 
visi kailį mainė: agitavo tai ūži 
«progresistus*, tai už republiko- 
uus, patarnaudami ir vieniems ir 
kitiems už pinigus.
pu pinigus mokėjo, už tą ir agita- 
vo. Ar ne aišku, jog jie turi tik 
-vieną giliausią .politišką persitik
rinimą. ir principą — griebti pini
ngos, kad už juos reikti; ir skaity
tojos parduoti, ir nedorai kreiva 
došiauti. ♦

Jeigu Lietuva Iš principų agi
tuoja syk; už Rooseveltą, o kitą
syk ož Taftą, tai kodėl nei sykio 
nepaskelbė, .kokių politiškų prin- 
ciPU ji prisilaiko? Mat,- atvirai 
nepasakant, kurią partiją palaikai, 
galima daugiau paslpelnyt, vieną
syk parsiduodant vienai partijai, 
o paskui, apsisukus, kitai - ir 
tuose pačiuose rinkimuose.

Socijalizmui laikinių socijalis- 
tiškų kampanijų (rinkiminių ko 
vų) nėra: gaudymas balsų ne mų- 
sų užduotis; mųsų kampanija — 
kasdieninis nepertraukiamas dar
bas švietime minių dėlei nuosek
lios kliasinės kovos.

Dabartiniu laiku Socijalistų 
partija žengia į naują perijodą sa
vo veikimo. Męs pergyvenome 
laiką filosofiškos sektos; męs nus
tojome būti misi j orderiais socija- 
lizmo evangelijos. Mųsų partija — p 
vienatinė darbininkų kliasos par 
tija ir tik su pagelba socijalistų 
platformos darbininkų kliasa gali 
nuosekliai vesti kovą savo išsiliuo- 
savimui.

Bet gaila, kad praeities faktai 
da neišmokina darbininkų, jog iš- 
siliuosavimas darbininkų kliasos 

; tai darbas pačių darbininkų.
. Užduotis tarp tautiškoj o soci- 

jalizmo — tai visasvietinė kova už 
tikrą vienybę ir brolybę, už laimę 
ir meilę žmonių. -

Ir gaila, kad, dirbančioji rank- 
, pelnių minia da nesupranta visų 

savo silpnumo priežasčių ir neper- 
mato savo galybės suvienytoj poli- 

j tiško j ir ekonomiškoj kovoj.
Kapitalistai geriau supranta 

spėką vienybės. Jie organizuotai 
, turi valdžią savo rankose ir įsako 

žmonėms, kaip kapitalistams pa
tinka.

Bet socijalistai neatlaidžiai 
veikia, žadina darbininkų vieny
bę. Socijalistai suvienijo mintis 
10 milijonų darbininkų, kurie da
bar yra kovotojais nuvertime da
bartinės nežmoniškos systemos.

Prieš socijalizmo mokslą, pro
pagandą ir vienybę darbininkiškų 
reikalų siūbuoja visi karalių sos
tai ir sunkiai kvėpuoja kapitalis 
tlški pasaulio valdonai. -

110 soc. pasiuntinių Prūsų 
parlamente rodo kelią Europos 
darbininkams ir rengia puikią atei
tį Prūsų liaudžiai. O vienatinis 
soc. pasiuntinis Suv. Valst. kong
rese jau atkreipė visų ..atidą, savo

jocljallstlškąr iihTįintij nauttefersK^
*IJ^L į? 22 tnkstaričiaP^Loficiono strai"

MOTERŲ SKYRIlf - Balso galybė.

ir klyksmą mažyčių alkanų kū
dikių, — atminkite, kad mok
slas padarė nereikalingais daik
tais darbininkų žudymus ir su
žeidimus dirbtuvėse. Bet jus 
taip nubalsavot, o ką pasėjot, tą 
ir pjaunat.

Jus matote purvinus, sulūžu
sios, užterštus miestų užkam
pius, kur daugiausiai' gyvena 
darbininkai ir visokie nelaimiu- į 
gi pavargėliai arba išgamos, ku
riuos išauklėjo šiandieninis su
rėdymas. Čia ’: da doriškai ir _ 
kūniškai sveiki žmonės užsikre
čia supuvimu. Šiandieninis gi 
mokslas taipaugštai yra paki
lęs, kad visi žmonės galėtų tu
rėti švarius, padorius butus, 
liuosus nuo užsikrėtimo kūniš
komis ir dvasiškomis ligomis. 
Bet jus balsavot už tas protiško 
ir kūniško supuvimo urvas ir 
dabar turit tą, ką išsibalsavot.

Tavo jaunutė Mariutė negali 
ga.utį doro pasilinksminimo, nes 
neturi ištekliaus. Ji eina į 
pigias šokių vietas. Tenai 
pilna pavojų. Jos tyko silva- 

. džiotojas arba pirkliuotojas <gy- 
* vu tavorun, <baltomis vergėmis* 
■ Tavo jaunutis Jonukas, gyven- 
i damas arti ano pegedusio, su

puvusio užkampio arba jame, 
susiduria su paleistuvėmis, už- ‘ 
sikrėtusiomis šlykščiausiomis li
gomis. Tos nelaimingos mote
ris suaugusį vyrą sunkiai beįs
tengs suvylioti, o. tavo jaunutis, 
nepatyręs Jonukas — gatava 
auka. O ne kas kitas, kaip tik 
tuxpats balsavai už tą savo vai, 
kame pavojų.

Kada tu, nuvargęs po darbo 
dienai, važiuodamas namo, paž
velgi į laikraštį, ten pamatai i 
visa katologą žmogžudysčių, va
gysčių, padegimų,' politišką' 
ahktybiUT vargų; pr tapau aunu ar 
t p., r- atmink, kad ir čia pjau
nama tas, kas buvo balsuotoju 
pasėta.

Jeigu prezidentas pasidaro di
delio trusto įrankis, nekaltink ' 
jį. Tu balsavai, kad jis atsto- 

. vautų trustų biznį. Jeigu tei
gėjas parduoda teisybę už pini-; 
gus, nekeik jį, nes kaltas tu 
pats,"kad jį laikai; Jeigu'po
litikierius, už kurį tu balsavai, 
tampa parsidavėlis, nerugok ant 
jo, nes tu įstatei jį į vietą, kur

1 jis turi but parsidavėlis.
, Tu balsavai už skurdą, ne- 
* laimes, neturtą, dorišką nupuo- 
' limą, ligas, prostituciją, parsida

vimą, kyšių davimą ir kyšių 
s priėmimą, žmogžudystes irW 
■ gystes. Vienok tų dalykų tu 

nenori. Tu balsavai už juos 
dėlto, kad tu buvai neregys, ir 
nežinojai, už ką balsavai. Tu 
negalėjai pamatyti to sąryšio, 
kuris yra tarp balsavimo ir tarp 
kasdieninio gyvenimo.

Vardan visko, kas tau yra 
šventa, išbusk, atsikrapštyk akis 
nors dabar ir pamėgink pama
tyt, kokias pas'ekmes turi tavo 
balsas ant tavo gyvenimo. J

Kada tu balsuoji už kapita
listiškas partijas, tai balsuoji, 
kad sau jale kapitalistų valdytų 
visą šalį ir politiškai ir medžia
giškai. Šitaip gi balsuodamas, 
tu balsuoji už visus tuos bjau
rius daiktus, kuriuos augščiat 
išskaitliavome. Da daugiau. 
Tu balsuoji už dešimt tūkstan
čių kitų tokių jau bjaurių daik
tų. /kurių čia dėl vietos stokavi- 
mo neišskaitliuojame. Pakolei 
kapitalistai turi išdirbystės ma-, 
šineriją ir susinešimo ir išvažio- 
jimo įrankius, patolei jie turi 
tavo darbą. „ Pakolei jie yra* 
Vinickais tavo darbo, patolei h*

kokią sudaužyto veidrodžio šu- . 
kę, — atmink, kad yra šimtai 
tūkstančių suaugusių tvirtų vy- ( 
rų be darbo dėlto, kad tavo , 
vaikai dirba, ir atmink, jog yra * 
mokyklos, kuriose tavo vaikai , 
turėtų lavint savo protą* ir mik- 
lint savo kūną; bet juk tu taip , 
balsavai, kad tavo nepilname- , 
čiai vaikai turėtų eiti į dirbtu
ves be mokslo, be išlavinimo jų
jų dvasiškų ir kūniškų pajiegų, 
,0 kad vyrai pačiame savo stip 
rūme slankinėtų alkani be dar 
bę.

..Kada tu važiuoji' pilname, 
prisigrūdusiame, it mušte pri
muštame, prismirdusiame gatve- 
karyj, kada tavo mergaitė va
žiuoja tokiame gatvekaryj tarp 
pa sileidusių,-ištvirkusių Sutvė- 
Tbr’’L_®*>a±iEinl^.-£ad 
nis mokslas taip augštai stovi, 
jog galima turėti švariausius, 
ruimingus ir sveikus gatveka- 
rius. Bet tu balsavai už tokius 

| fiziškai ir doriškai nešvarius gat- 
vekarius, tai tokius ir turi.

Kada tu matai vūą armiją 
užbadėjusių, pusiau sergančių 
Jonukų ir Mariečių, lendančių 
į susmirdusias dirbtuves, išsiža
dančių jaupystės, linksmybės ir 
vilties, — atmink, kad mokslas, 
mašinerija ir' tvirti vyrai. gali 
daugiau išdirbtu negu pasaulis 
gali sunaudot; bet tu balsavai, 
kad tavo kūdikiai žudytų savo 
gyvenimą pačioj savo jaunystė
je. Ką išbalsavai, tą jie ir turi

Dūzgime, bildėjime ir ūžime 
dirbtuvių, savo įtemptame dar
be, savo prakaite atmink, kad 
tu ir tavo draugai tveria pašau 
Įio turtą.

Jųs pastatėte kiekvieną dirb
tuvę, kiekvieną mašiną, jus nu- 
tiesėte kiekvieną sieksnį gele
žinkelio, jus įrengėte kiekvieną 
kasyklą. Jus sutveriate palo- 
cius, išsodinate ir išdirbate pui
kiausius sodus ir daržus, jus pa
darote laivus, automobilius, pui
kius apvalkalus ir gardžius vpl- 

. gins. Jus statote universitetus, 

. kolegijas ir kitokias mokyklas, 
konservatorijas ir dailės moks- 
laines. Jus išdirbate žemę ir 
priverčiate ją išlupti vaisius; 
jus sutvėrėte neapsakomus tur
tus, bet jus balsavote už skurdą, 
tamsybę, vargą ir nežinystę, ir 
gaunate tiktai tą, ką 
vote.

Kada \ jus matote 
darbininkų kojas ir 
rankas, kada jus matote, kaip 
jųsų draugai esti užmušami - pei. 
turčių godulystę, kada jus girdi* 
te verksmą nelaimingų moterų

Darbininkai balsuotojai!
Šis yra paskutinis mųsų 

šaukimas į jus, kad nepraleistu- 
mėt didžios progos, kokią turite 
tik vieną sykį į ketverius metus, 
kad protingai pavartotumėt sa
vo geriausią išsiliuosavimo įran
kį ■— balsą šiuose rinkimuose, 
kad nepaduotumėt to balso už 
savo* neprietelius.

Jeigu męs galėtume šiuom 
jums parodyt, kokią milžinišką 
galybę turi jųsų balsas ir jeigu 
męs pajiegtume jus pertikrint, 
kad nebalsuotumėt už savo nie- 
kadėjus. — tai jaustumas labai 
didį darbą atlikę..

. Darbininke, nors į porą liku-

Ką moteris gali >0^ti, • 
šiuose rinkimu<&»

Kapitalizmas baisiai j 8įjrjau- s 
džia vyrus, bet da dau|baisiau 1 
jus moteris. Kapitali;LflR 1 
šiame dvidešimtame ci^Įjz8GjjO8 
amžiuje neduoda mote)įmg žmo_ 
niškų teisių, priešinasi ;^8T^ bal
ta vimui, sako, kad jųsdaugiau 
niekam netinkate, kaiv.^ vaj_ 
kus auginti, puodus jr 
dirbti dirbtuvėse ir Opkiose 
darbo įstaigose, kur j-^ reika
lingos, kad daugiau Vyraj 
krautumėt kapitalist^jg turtų.

Bs reikalo butų 'i^Vprašinėt 
jųsų vargus, kokiusbįbar iš 
kenčiate. Jus, darbi^|įge> juo8

nesar ’. L
Suvis prisiartino balsiI vi m as į 

prezidentus. Kapitalistai mote
ris prie balsavimo feprileidžia 
tik keliose valstijose; visose ki- 

Bet visgi 
jos gali nors truputį savo --pa
lengvinimui padaryti: jos gali 
prikalbėti vyrams, kad balšuo- 

. tų už socijalistų kandidatus 

. Debsą ir Seidelp 1 Socijalistų 
• partija viena tiktai ir rūpinasi 

darbininkų ir darbininkių gero- 
1 ve. .

kerių laimėjo pergalę ačiū nesiliau
jančiai Soc. partijos kovai.

Bjaurus pasikėsinimas senato
riaus Itooto išdavime revoliucijo- 
nierių panaikintas iŠ didelės dalies 
ačiū Socijalistų partijos kovai. I tose jos neturi balso.

Kiis tuo tar-

Sunku ir išskaitliuot socijalistų 
darbus, atliktus labui darbininkų.

Soc. partija prikala prie pa 
niekos stulpo parsidavusius politi 
kierius ir darbininkų engėjus ir 
visi jos kandidatai apsireiškia liau
džiai, kaipo tikri užtarytojai ir 
kovotojai už darbininkų kliasą. 
Męs prašome darbininkų balsuoti 
už mųsų partiją, ne kaipo atlygi
nimą kandidatams, partijos išrink
tiems. Ne. Jųsų, darbininkai,, 
sąmoningas balsavimas yra būdas 

1 išsiliuosavimui iš vergijos. Męs 
neturime veikime kokių—nors kitų 
reikalų, apart pasaulio darbininkų 
reikalų. Męs vedame kovą už gy
vastį darbininkams ir už mirtį ka
pitalistiškai systernal ir vergijai.

Lai gyvuoja žmonių laisvė!
A. Ž-tas.

■Kcfyiialistaa, u^isėdętdarbininkui ant sprando, grudiia ^darbininką 
t balsuot ui kapitalistą vardan •dlievo ir tavynes». '

Atsišaukimas į moteris.
Amerikos moterįe darbinin

kės, dalis jųsų gyvenimo suei
na į kiekvieną Amerikos pramo
nę ir išdirbystę. Jus podraug 
su mažais vaikais išdėvite dar
bavietėse savo gyvastį, oĮ tuo 
tarpu jųsų vyrai lieja kraują ir 
prakaitą kasyklose ir dirbtuvėse. 
K jųsų, iš jųsų vaikų irijųsų 
vyrų kapitalistai įkibę siurbia 
geriausius gyvenimo syvus. Ka 
pitalistai nežiūri, kad jus < 
žmonės, kad jus turite žmi 
kus reikalas — kad jus n<įrite 
pavalgyt, apsidengt, turėt pasto
gę ir pasilsį. Jus jiems reika
lingos tik tiek, kiek jus isdirnate 
jiems pelno. į

Jus pradedate protestuot pieš 
vaikų darbą. Jus pasipiktinate 
iš kapitalistų, kurie naikina ių- 
sų kūdikių gyvenimą dėl sevo 
šalto pelno. , į

Geros jus pastangos, bet ne
ko nenuveiksit, jei neims te 
/eikt išvien su Soc. partija, j 5' 
partija, paėmus valdžią, pahi ti
kins vaikų darbą, pagerins 'są
lygas' visiems darbininkams ir 
panaikins kapitalizmą, nuo ku
rio daugiausia nukenčia tnoterįs 
ir vaikai. k. Paliuii. |

iate
eiš-

atsi-

bar yra ir koks turėtų būti. Pa
žiūrėk gyvenimo faktams stačiai 1 
į akis. z

Atsikeli tu rytą iš'- nelabai 
švarios ir nelabai patogios lovos 
aptriušusiame, dulkėtame kam
baryj, palaikiame name; ^rau
sies iš kokio apdaužyto indo ir 
šluostais , sau veidą- nešvariu 
rankšluosčiu; tačiaus atmink, 
kad tavo sveikatai reikia pato
gios, švarios lovos, patogaus, 
čysto, su tyru oru kambario ir 
maudynės su švariais įtaisais, 
bet tu balsavai už savo /aptriu
šusį kambarį, už dulkes, už su 

- terštą orą, už apdaužytą indą,
* už purviną, rankšluostį ir dabar
* turi tą, už ką balsavai.

Virtuvėje tavo pati triūsia 
prie prasto rūkstančio pečiaus, 
be tinkamų indų, apsidengus 
pigiausiais, netinkamais apval
kalais. Ji taip daug turi darbo 
su naminiais reikalais, jog kas
dieną esti pailsus, susinervavus, 
o tai dėlto, kad neturi reikalin
gų jos darbui įtaisų, kuriuos iš
rado mokslas. Elektra, geri 
indai ir kitoki naminio darbo 
moksliški įrankiai sumažintų 
darbą 4-5 sykius, ir namų dar
bas butų ~vien tiktai malo
nus užsiėmimas. Bet tu bal
savai už rūkstantį pečių, už 
gramozdiškus netikusius indus, 
už prastą pačios apvalkalą, tu 
balsavai, kad ji kelissyk dau- 
giau dirbtų negu reikia, kad ji 
kasdieną pailstų, naikintų savo 
sveikatą ir butų susierzinusi.

Kada tu už sprando ištrauki 
1 iš lovos savo jaunutį Jonuką ir, 

priverti jį, miegūstą ir liūdną, 
rengtis į darbą dirbtuvėn, kada 
tu matai savo mažą Mariutę su 
įdubusia krutinę ir pamėlinavu- 

I siais paakiais,skubinant į'dirbtu
vę, taisantis sau plaukus - prieš

išsibalsa-

sutrintas 
atpjautas



,KG1

alkanų ku- 
kad mok

ia gaiš daik- 
mus it su- 
?. Bet jus 
! pasėjot, tą

1U8, sulužu- 
bų užkaln
iai gyveną 
e nelaimin- 
igamos, ku- 
dieniniksu- 
. doriškai ir 
nes užsikre- 
idieninis gi 

yra paki- 
galėtų to

rius butus, 
timo kuniš- 
is ligomis, 
tas protiško 
o urvas ir 
išsibalsavot. 
rintė negali 
minimo, nes 

Ji eina į 
as. Tenai 
tyko 'sdva- 
iuotojas «gy- 
is vergėmis*, 
įkas, gyven- / 
'edusio, su- < 
arba jame, 

uvėmis, už- ’ ' 
blausiomis Ii- 
ringos mote.* 
linkiai beįe- 
vo jaunatis, 
s — gatava * ' 
itas, kaip tik 
tą savo val

ęs po darbo ■] 
.s namo, paž- 
ten pamatai 
žudysčių, va- 
, politiškų J 
ispanaunųar jįį 
id ir čia pjau- fį 
> balsuotojų 

s pasidaro di- 
s, nekaltink 
bad jis ateto*

Jeigu tei- 
lybę už pini- 
s kaltas tu 
. Jeigu "po- 
į tu balsavai, 
, nerugok ant 
į vietą, kur 

įvelia.
skurdą, ne* 

•riš ką nupuo- 
uciją, parsida- 
imą ir kyšių 
įdyatea ir va* 
tų dalykų tu 
vai už juos 
i neregys, ir 
balsavai. Tu 
ti to sąryšio, 
avimo ir tarp 
imo.

kas tau yra 
ikrapštyk akis 
negink pama
nęs turi tavo 
rvenimo. 
ji už kapita
lai balsuoji, 

įlietų valdyti} 
tai ir medžią* 

balsuodama!, 
us tuos bjao* 
iuos augščiat 
Da daugiau. 
šimt tukstau- 
i bjaurių daik- 
vietos stokavi- 
ame. Pakolei 
dirbystės ma-; 
iimo ir išvarto* 
įtolei jie turi 
tolei jie yna*: 
irbo, patolei to

tari dirbt už užmokestį, kokią 
jie tau duoda, patolei turi gy- 

, venti prastutėliame bute, valgy
ti niekai maistą, dėvėti netiku-1 
sius drabužius ir siųsti savo vai* 
kus į dirbtuvę. Nes tavo užmo 
kestis tokia yra menka, kad tu 
negali iš jos su Šeimyna dorai 
pragyventi.

60,000 darbininkų dukterų , 
Amerikoj kasmet nueina į pa
leistuvystės namus. Desėtkai J 
tūkstančių vaikų užsikrečia bai 
siomis ligomis nuo nelaimin
giausių sutvėrimų, paleistuvių 
moterų. Ir darbininkų duktė 
rįe eis tūkstančiais į paleistu
vystės namus, o darbininkų vai
kai bus įtraukiami į kilpas už
sikrėtusių paleistuvių, pakol 
trustų ponai galės iš savo' valios 
paskirt darbininkams algas ir 
nustatyt gyvenimo reikmenų 
prekę ir pakol tokiu budu dar- ■ 
bininkai bus pilnoje kapitalistų 1 
vergijoj. Kapitalistai gali už- 
daryt jųsų vaikams mokyklą, o 
atidaryt dirbtuvę, kuri rys jų 
jaunai dienas, sveikatą,.protą irĮmę, jųsų supurvintą, kitoje — pal- 
viltį. Jie gali priverst jus, kad 
gamintumėt jiems turtus, o patįs 
turėtumėt didžiausią skurdą ir 
pažeminimą Bakol tu balsuo
si už trustų išstatytus epatrijo-, 
tus> politikierius, pato! tie po
litikieriai padės trustams spaust 
tave.

Štai rinkimai. Štai tau pui
kiausia proga prie balsavimo 
dėžutės pasakyt, ar šią šalį per 
sekančius ketverius metus turi 
valdyt kapitalistų bernai ar dar
bininkų kliasos tarnai. Tu ga
li balsuot už vieną iš keturių 
kandidatų į prezidentus — ar 
už Taf ą, nužemintą tarną true-. 
tų ir didėlių kapitalistų; arba už 
Wilsoną, mažesnių kapitalistų 
berną; arba už Rooseveltą, lc>x- 
ris atstovauja ir didžiuosius ir 
mažuosius kapitalistus; arba už

giau, negu jus, dykaduoniai-vel- Vi J, A" -4 
tėdžiai. Ji nepraeis pro jumis, «| -

| kaip praeidavo pirmiaus, nesustos 
pasigrožėjusi jųsų dvarais, pilimis *} p-------- --
ir paloctais; ją neužburs grožybės — t
jųsų paloclų, nesu judins grožybė 
jųsų parsidavusių moterų ir numy- 
lėtinių. Ypač jums, kaltininkams 
visų nelaimių, ji bus begailestin- 
ga. Kad jus per šimtus metų bu- 
vote begailestingi su jos vaikais, 
spaudėte juos, niekinote juos, pri* 
versdami juos lenkt nugaras dėlei 

Į jųsų sotaus ir gyvuliško gyveni- 
mo, puikių aprėdalų ir blizgučių, 
kurių prekės buvo tuom augštes- 
nes, kuo daugiau žuvo pavergtų 
kapitalui darbininkų, kol tas bu- 
vo uždirbta, — taigi ir atsirokuos 
su jumis.

Ji sunaikins jus ir sykiu su ju , 
mis visą tą, kas jums reikalinga, 
bekojus negalite gyvent ir kas 
juodu plėtmu gula ant visos žmo
nijos, tai — kruvinos, žmogžudin- 
gos karės, — ji jas sunaikins.

Ji sunaikins priėspaudos rūbe- 
žius, žmogaus pirkimą ir pardavi- 
mą, panaikins valdžią žmogaus ant 
žmogaus.

Ji ateina. Niekas negali ją sul^i 
kyt. Savo galingose rankoseji neša: 
vienoje — ugnį, kuria apvalys že-

| mos šiką, ženklą visasvietinės dar
bo žmonių sutarties.

Ji eina... Jos vardas — Socija* 
liškoji Revoliucija! '

(Iš «Golos Truda»)
A. Bernotas.

Ko laukt nuo Tafto, Wilsono, 
Roosevelto ir Dėbso.

Debaą kuris yra darbininkų - 
kliasos tarnas.

J Z. Tįturinys.

Ji ateina
Jųs nelaukiate jos, bet ji eina be 

baimės, lyg stichija, lyg neatremia
ma gamtos pajiega, tvirta, kaip ge-. 
ležis; galinga, kaip šviesa.

Ji išblaškys ūkanas, ugnia ir 
kardu apvalys žemę nuo vargų ir 
kančių žmonijos.

Girdite dejavimus surištų, ap
kaltų, nužemintų ir kankinamų 
kalėjimuose, mirštančių sniege ir 
purve ir dirbtuvėse? Tie dejavi
mai ne kas kita, kaip tik skardas 
josios prisiartinimo.

JI eina, suspausta baisaus bado, 
apėmusio visą žmoniją. Argi jus 
nematote upės moteriškų ašarų, 
užliejančių visą pasaulį, ritančių 
si audringomis, vilnimis skausmų 
ir neapykantos dėlei ištvirkusios 
tyronijos! Viršuje tų audringų 
Vilnių ji, drąsi, neapveikiama.

Ji eina keršyt už savo vaikus, — 
už tuoš drąsius kovotojus^ kurie 
tukstantimis žuvo be dejavimų ir 
meldimų ir riebiai davė maistą 
laukams ir pievoms, apklojo mie 
stų gatves ir tamsius valdžių už- į 
kabarius savo kūnais ir krauju, — 
keršyt visiems parsidavėliam s,11 
bailiams ir veidmainiams,' visiems 1 
augintojams pikto, gesintojams ^os- 
šviesos, s u vadžioto j am s jaunuome
nės, nepripažįstantiems nieko to, 
kas bptų žmogui-darblninkui 
brangu ir šventa.

Ji eina keršyt dvasiškiems pa
vergėjams, atmetusiems visus dog* 
matus Didžio Mokytojaus 
kinantiems tik broliškos 
kautos, pardavusiems už 
tris didžiausias žmonijos 
Brolybę, Meilę ir Laisvę visų žmo
nių.

Ji visus pažįsta, visų darbus at
mena ir to^ėl niekam neatleis.

Ji irvlsus jus pažįsta ir net dau-

ir mo- 
neapy- 
pinigns 
doras:

f&rtuoJ&fttt*

r z

> liuoji tautiečių ir geltona -juodoji 
: klerikalų . laikraštija Paimkit 
r «Lietuvą», «Vienybę Liet.» «Kata- 

liką», «Draugą», o ten į akis mesis 
Ugi,stambiomis raidėmis apgarsini
mai arba apmokėti straipsniai, 
agituojanti už Taftą, Wilsoną arba 
Rooseveltą, kur išgiriama jų dar
bai, jų geradėjystės, jų malonės, 
kviečiama lietuviai balsuot už 
juos, šaukiama paremt juos. Ar 
reikia da bjauresnio morališko ir 

I pilietiško žmonių supuvimo ir be- 
gėdiškumo?! Tie laikraščiai žino, 
kiek lietuvių galvų buvo'sudaažy- 

Ita, kiek darbininkų lietuvių iššau
dyta, durtuvais subadyta, kiek 
vargšių motinų ir jų kūdikių buvo 
nevalgę ir kentėjo skurdą per tas 

| Tafto, Wilsotoo ir Roose ve] to par- 
■| tijas, kiek ašarų ir kraujo tos par

tijos yra išsiurbusios net ne vie
nam tų pačių laikraštpalaikių 
skaitytojui, tij pačių žmonių, ku
rie užsimoka po $2.00 už laikrašt- 
palaikį, kad parsidavėliai leidėjai 
Ir redaktoriai išgirtų tų beširdžių 
barbarų gaujas ant savo lapų ir

• penėtų išmatomis skaitytojus. Di- 
» dėsnio pažeminimo, didesnio begė- 
į? diškumo,beširdiškumo ir bjaurumo
► negalėtų nei jie, patrijotiški lai- 
r kraštininkai, beišmislyt.
► Tiesa, tie straipsniai ar
► sinimai — už pinigus. 
f pašlemėkai vaikščiojo ir

laiškais įkišt jų straipsnius ar ap- 
garsinimus į «Kovą», siūlydami 
net tūkstantinę; «Keleiviui» davė- 
po $100.00 ir daugiau už siaurą 
špaltą laikraštyj. Be\ abejonės, 
jie buvo ir prie «Laisvės» ir »Dil- 
gėlių>. Bet ar patėmijo kas. kad 
savo sąžines parduotų tie darbinin
kų draugai-laikraščiai už kelin
tą judošgraSių, girdami, piršdami 
įvarius niekšas, darbininkų engė- 

' jus?
Nuo katalikiškų laikraščių^ 

«Draugo» ir <Kataliko», to galima 
buvo laukt Tos filosofijos pase-

apgar- 
I vairus 
prašėsi

O

Taftas k yra storžievis, atviras 
trustų samdininkas, ištikimiausias 
jųjų draugas.

Darbininkai, jus išrinkot jį pre
zidentu ketveri metai atgal, ir jus 
žinote, kokią gerovę prie jo tu 
rite. Jųs neužsiganėdinę iš jo, jus

| murmate prieš jį, nes jus nesulau
kėte tų gerybių, kūris^Jul^pr^i^ j 

dėjo Taftas ir jo agitatoriai prieš 
jo išrinkimą. Pasirodo, kad jus

nenorite tof ką išaibalsavotA *
* Taftas dabar išuaujo nori but 
išrinktas. Reikta prisiagituoti 
žmones, kad už jį balsuotų. Kuom 
gi juos čia prisivyliojus? Į senas 
pasakas apie muitų išganingumą ir 
į žadamas Tafto gerybes žmonės 
jau nelabai tiki. Todėl ir jis ir 
gudrus jo politikieriai menkai to
mis pasakomis ir mėgina bovyti ■ 
žmones. Dabar tat jie atsišaukia

I į patrijotiškus žmonių jausmus, 
šneka apie Amerikos didybę ir kad 
tą didybę Amerikai davė republi 
konų partija, ir jau stačiai šaukia 
žmones, kad balsuotų tiesiog už 
Taftą. Sako, dabar vis da gyve- 
note, o jeigu Tafto nurinksite, kad 8aut riebiai apmokamą prezi 
tai prapuola te ir prapuls jųsų ša- 
lies didybė tarp kitų viešpatysčių. * ’ "

(Taigi republikonų partija su sa 
vo Taftų įkalba žmonėms, kad už-

Kapitalizmo laike blogos ekonomiškos aplinkybės priveda’žmones prie prasižengi
mų prieš kapitalistiškus įstatymus, o kapitalistų teismai teisia, baudžia ir žudo tnos 

žmones, kaipo prasikaltėlius, suvis nepaisydami aplinkybių.

llstai galėtų atitiest^sąvp^-sprandą 
'ir griebtis išnaudot darbininkus. 
Bet ar darbininkui butų geriau,

“" nertų skara 
. Sarudijurtų senu jĘeiliu viet^f 
Wiitfq ^įoksiišktimr 
riomis didiųjie kapitalistai neria 
jam skūrą!

Tš suardymo trustų galėfųbut 
nauda tiktai mažiemsiems kapita
listams, o daugiau niekam.

Bet suardyt truslą negalima. Ne
galima pasukti progreso ratą at
gal, negalima didelį gaidį suvaryt 
į kiaušinio kevalą, iš kurio jis ka 
da tai išsirito, negalima aržuolą 
suvaryt į gilio kiautą, negalima 

I sustabdyt ekonomiškos evoliucijos. 
Ir demokratų kandidatas Wilson, 
kaipo mokytas žmogus, žino, kad 
tai negalima, bet veidmainiauja,

pąrtįįaaielcp^naujonie^o-nuo^yalatU^'Jifidavė jiems suprast, 
fiavog z ...  ' '
m^erių'populistų partija jau kovo* 
jo W tuce-pat principus. Bet se- 

svarbu. ' Turtinė pripažint, kad 
aprogresistų# partiją savo platform 
mojeMri kėns gėrus punktus. Tai 
"tiesioginis įstatymų davimas, tei
sėjų atšaukimas, rinkimas senato
rių tiesioginiu balsavimu, moterų 
balsavimas, inicijativa ir referen
dumas. Męs, socljalistai, žinome, 
kad tie punktai geri, nes jie yra j 
paimti iš socijalistų platformos. 
Bet yra didžiausias klausimas, ar 
Rooseveltas minėtus punktus ban
dys įvest į gyvenimą. Kaip dau
gumai mųsų skaitytojų žinoma, 
progresiviškus reikalavimus į savo

gilumos Širdies ir sielos, —
■j D08, kurie seka Leono ^t£tkaią^^—g|

žnao-

nepuri. 25 metai atgal far-1 kad konstitucija neturi priešintis rie už pinigas šinkuoja nuodėmių 
Tunttf ia ion Vrtxrrw. I Standard Oil trusto bizniui Okla atleidimus, pardavinėdami velykiatleidimus, pardavinėdami velyki 

nes po žmonės^

ftori^ų. Tad Oklahomos gyvento
jai, norėdami kaip-nors įgyti vai* 
stijos teises, «pertaisė# savo kons
tituciją. Išmetė progresiviškus 
principus, pridėjo nieko nereiš
kiančių priešingų viens kitam įsta 
tymų ir aštrių juokų. Bet ir to
kia ((išdaryta# konstitucija pasiro
dė Rooseveltui «persocijalistiška». 
Po pasirašymui po ja, jis išsitarė: 
^Turėjau uisiimt nosį, pasirašydamas; 

} prakeiktas daiktas, taip socijalistifkai 
dvokiau.

Dabar gi Rooseveltas ateina pas 
darbininkus, prašydamas, kad j į

duoda kvailybėms, pavadintoms 
demokratų <pi'inclpais», kurių gy
venime negalima įvykdyt ir kurie 

siganėdlntų savo padėjimu ir rink-1 kvaili, kaip ir blėdlngi. Jie 
yra tai tamsokėlių smulkiųjų ka
pitalistų išperos. Gerai Debs pa 
sakė: aDemokratų principai yra 
reikalingi tik dėlto, kad demok- 

kirpusios bobelės paskui aprūko politikieriai galėtų gaut gerai 
įkąstąjį apmokamas vietas. Demokratų

Wilsonas, demokratų kandida- n^e^s daugiau neriša vienybėn, 
tas, atstovauja mažuosius kapita- kaip tik šiltos politiškos vietos#, 
listus ir stovi už ardymą trustų. Demokratų parti i a vis žiuri atgal 
To bent reikalauja demokratų i - - - - « -
platforma, kuri nori, kad pramo- tns nuves^ i tamsią praeitį 
nijoj ir išdirbystėje vėl įvyktų se- c 
niai atgyvenusi mažų kapitalistų kyt patarlę: 
gadynė.

Tau, darbininke, trustai taip 
įkirėjo/jog, ko gero, tu manai, buk | to su jo taip vadinama «progresi 
ardymas trustų išeitų tau ant nau- 
| Bet pagalvok, kokia tai 

I kvailybė tas ketinimas trustus. ar- 
I dyti. Ką gi jie veiktų iš suardy 
tų trustų dalių ir skeveldrų? Tru
stai tai yra šiandieninės, moksliš
kos, kooperativiškos organizacijos 
smarkesniam, pigesniam ir nuose
klesniam atlikimui darbo. Jeigu 
jau demokratai ir ^suardytų# trus- 
tus, tai darbininkui iš to nebūtų 
nieko gero. Reikėtų grįžt prie 
senoviškų mažų išdirbystės įran
kių, darbininkas turėtu dirbti po 
14 valandų į dieną ir da prasčiau 
tegalėtų užsilaikyti. Teisybė, to- L . w F 
kiame atsitikime mažiejie kapita- sybei, vienok, jo «progresiviška> 

z

[ tų Taftą.
Reiškia, Taftas darbininkams 

tiek gelbėja, kiek žmogui šuns 
plaukai po Įkandimui, kurių pri-j

I į užpakalį, norėtų pati grįžt ir ki- 
' x* * į Prie
demokratų partijos galima pritai- 

rrKaip vilką nešer
tam, jis vis žiūrės į mišką#.

Dabar prieiname prie Boosevel-

viška» partija. Rooseveltas yra 
i vienas iš veidmainingiausių poli* 

tiki erių. Jis išbuvo septynerius 
metus Suvienytų Valstijų prezi
dentu ir visą tą laiką trustams pa
dėjo trėkšt darbininkus; tačians 
visą laiką savo prakalbose ir raš 
tuose šaukė esąs darbo žmonių 
prietelis. Užsinorėjo jam trečiu 
kartu but prezidentu. Pasidavė 
jis kandidatu ant republikonų ti
kėto, bet kada Ch'cigos rcpnbll- 
konų konvencija jį pavarė, tąsyk 
jis susitverė sau «progresivišką> 
partiją ir pavadino ją nauji^par- 
tija su naujais principais. Bo tei-

t jauvKJį
[platformą Rooseveltas įdėjo vien išrinktų, žadėdamas tuos princl- 
' tiktai tam, kad pritraukti prie pus, kuriuos atmetė, kuomet Ok^ 
savęs dalį progreslvišaesnių darbi-, lahomos žmonės jų vienbalsiairei- 
-f’ Įkalavo.

Darbininke, jeigu tu turi nors 
noperską sveiko raudono kraujo, i 
nors unciją gerų smegenų, 
truputėlį savęs paguodojimo, nors Į, 
dulkelę vyriškumo, — tu negali 
balsuot už Rooseveltą: jis savo

ninku ir ūkininkų, kurie pirma 
linko prie Socijalistų partijos. 
Laike savo prezidentavimo jis 
buvo didžiausias priešas progresi- 
viikų principų.

ŠeŠeri metai atgal Oklahomos 
teritorija, norėdama tapt valstija,uui cuama tap u *
išdirbo konstituciją. Konstituci-1 žadamų principų neprisilaikys, jis

[joj buvo visi principai, už kuriuos 
dabar Rooseveltas sakosi stovi, 
apart moterų balsavimo ir inicija- 
tivos. Tai buvo progresiviŠkiau- 
sia konstitucija iš visų lig to laiko 
kęr parašytų. Ta konstitucija 
btvo paleista visuotinam žmonių | 
balsavimui ir jie didžia didžiuma, 
beveik vienbalsiai, užgyrė jąją 
Oklahomos gyventojai griausmin 
gd reikalavo sau socijalistiškų 
pįneipų — tiesioginio įstatymų 
divimo, jteisėjų atšaukimo ir se
natorių rinkimo tiesioginiu balsa- 
vmu.

Ta konstitucija, kurią vienbal- 
i shi užgyrė progresiviškosios Okla- J 

bt>mos gyventojai, buvo paduota 
jrezidentui Rooseveltui dėl pasi- 
ttšymo po ja, — ir jis griežtai at
isakė pasirašyti. Jis pasakė Okla- ( 
lomos piliečiamą^jog jie nežiną, 
ko jiems reikia, ir kad jie negali 
įurėt tokių socijalistiškų principų 
ėa\o ^konstitucijoj; girdi, «aš to

- nedaleiaiu*. Jis liepė išmest tuos
- SOcUalistiškus principus, o kai ne,
i tai Oklahoma nebus pripažinta užl

iš paskutiniųjų darbuosis, kad tie 
principai netaptų įstatymais. Jei
gu jam pačiam bus nepatogu savo | 
principus atmesti, tai jis užšriu- 
buos Augščiausiąjį Teismą, kuris 
apšauks juos nekonstitucijonališ 
kais, — o balsuotojai pasiliks ap 
mulkintais, suvadžiotais.

Sveikai mąstantis darbininkas 
I balsuos už E. V. Debsą, kuris iš
rinktas tikrai vykdytų praktiko
je visus naudingus darbininkams 
principus, įvestų reformas, kurios 
palengvintų darbo žmonėms gyve
nimą ir priartintų darbininkų 
laisvės ir gerovės gadynę — soči 
jalizmą.

A. Darjalas.

Parduoda tave laikraščiai, 
darbininke.

šliubns, atlaidos, rofSias; žmonėm, 
kurie savo dievą padaro •žtno'ni’ų 
akyse pigiausios rųšies vertelga, 
trokštančiu tik ir duodančiu viską 
už pinigus per kunigų rankas.— 
tie žmonės ne pasibjaurės, paimda
mi kelis j udošgrašius už pardavi 
mų savo brolių skaitytojų republi- 
konams, demokratams ar .progre 
siviškiemsiems*. Perjuodos yra 
jų sąžinės, kad pamatyt ir lietu
vių kraujo lašus ant tų brukamų 
pinigų; jie nepamislys, kad, likus 
Taftai ar Wilsonul ar Rooseveltui 
prezidentu, žmonių darbininkų* 
kraujas taškės, kaip iki šiol kad 
buvo, knr tik straikai apsireiškė,o 

J republikonai ar demokratai turėjo 
ąugščiauslas valdžios vietas. Bet 

'kuom išteisint «V. L.» ir .Lietu
vą*? Neatsižiurint jau ant tos Ii- 

nora teratiškos prostitucijos, kuri kas 
savaitę apsireiškia tų laikraščių^

1 špaltose, vis tuodu laikraščiu kaip 
' kada da gera žodi ir apie aodjaliz- 

mą tardavo. Sąžiniškumas ir žmo
giškumas turėtų vis rast vietą pas 
tuos žmones, bet, deja, jo nematyt. 
Ir ten kraujagrašiai yra imami už 
straipsnius Ir apgarsinimus, kur 
išgiriama Ir peršama lietuviams 
skurdžiams tie, kurie pasirodė esą 
hydromis darbininkų kliasos. Ar 
tie ponai nežino, kiek «gero» re
publikonai, demokratai ir «progre- 
aistų» Rooseveltas padarė darbinin
kų kliasai?!

Yra tai mus lietuviško kūno 
gangrieniškas apsireiškimas, ir 
vargu tą ligą gal kas kitas išgydy
ti, kaip darbininkų apsišvietimas 
ir susivienijimas. •*

JF. J. jBaffočius.

Dėbso pasveikinimas.

lalks 
pasi-

Kur yra gyvas kūnas, ten 
I nuo laiko apsireiškia ir liga, 
rodo nešvaraus kraujo išmatos, Ša
šai, gangrena.

Tokiais šašais yra geltonai-mė-

Susirenka didžios minios ir pa- y 
rodo begalinį užsidegimą dėl soci- 
jaUzmo šioje rinkiminėje socijalis
tų kovoje. j

Da nebuvo tokios priešrinkimi
nės kovos, kaip šįmet ^Suvienytose 
Valstijose. Kliasų kova pilnai



Darbininkas da miega, o vampiras kapitalistas da jam kraują 
siurbia. Ar ilgai darbininkas miegos?

Kodėl darbininkas turi blsuol 
' už Rooseveltą?

vedama ant politiško šalies karės 
lauko. Socijalistų partija, susior
ganizavusi kiekvienoje Suvieny
tų Valstijų valstijoj, išreiškianti 
kareivingą dvasią atbudusių darbi
ninkų, užduoda Smarkius smogius 
darbininkų kliasos priešui ir reika
lauja, kad priešas tuojaus pasiduotų • 
vardan darbininkų kliasos, vardan 
jos ekonominio pasiliuosavimo.

Dabartinis laikas yra progos lai
kas, bet podraug jis yra ir parei
gos ir atsakomybės laikas. Tegul 
nei vienas mųsų draugas-karel- 
vis nesusvyruoja, neatsitraukia. 
Kelios dienos teliko iki rinkimui 
ir tos dienos turi bot suvartotos 
gyviausiam veiklumui.

Šioje rinkiminėje kovoje socija
lizmo įtekmė suelektrizavo darbi
ninkus, sujudino visą šį kraštą.

Tai dabartinėje valandoje priva
lom parodyti didžiausią užsidegi
mą, širdingiausią pasišventimą 
mųsų idėjai. Tai mųsų darbas 
dabar pakelti kovos garsą ir su 
brazdinti šalies darbininkus; mų
sų pareiga dabar šaukti darbiniu- 
Vus į poUtiŠką ir okoncmlMrą vic1 
nybę ir rodyti jiems kelią iš algi- 
nės vergijos namų į ekonominės 
liųosybės žadėtą žemę.. - -

Susivieniję darbininkai yra ka
riauna šviesos ir progreso. Jie 
atsuko savo užpakalius į praeitį ir 
atidarė savo akis į ateitį. Jie pa
liovė baliai, susilenkę slankioti, ir 
stovi dabar tiesiai, stačiai. Jie 
daugiau jau (nebijo savo ponų, kaip 
tik jie pažino patįs save.

Gimę toje pačioje žiaurioje ver
gijoje, tie tvirti revoliucijos sūnus 
(darbininkai) pažino viens kitą 
ir pamylėjo kits kitą, kaip broliai. 
Iš praeitų amžių nakties be žvaigž
džių jie galų-gale išėjo į dienos 
šviesą.

Nuo šiol jiems kelias šviesus ir 
grynas, jų įsitikėjimas nepajudi
namas ir pergalė jiems užtikrinta.

Pasirodykime dabar pilnoje ko
vos dvasioje, jeigu norime but ver
ti nešti socijalizmo papartį ir tu
rėti vietą tame mųsų garbingame 
judėjime.

Gyvuokite jus visi, Amerikos 
darbo kareiviai! Atėjo valanda 
jums visiems susivienyti, paliovus 
sklaidyti spėkas. Kelias į liuosy
bę ne rožėmis išklotas. Jus turite 
sueiti vienybėn ir kovoti išvien 
vardan savo visų laisvės, jeigu no
rite laimėti kovą.

Tegu numirusi praeitis ir pasi- 
laidojasavo numirėlius. Teoretikai^ 
gali teorijas išvadžioti, dogmatikai 
— dogmatizuoti, bet karei vingi 
darbininkų milijonai atsikratys 
nuo vi^ų juos varžančių įtekmių ir 
susivienys dabar ant kietos uolos 
ekonominės ir politiškos vienybės.

Stovėdami ant tos uolos, męs ga
lime stoti prieš pasaulį ir užka
riauti jį; stovėdami ant tos uolos, 
męs galime į dulkes paversti kapi- 

' talizmą, nušluoti Šalin alginę ver 
įgiją, išliuosuoti dirbančiąsias mi
nias ir iškilmingai žengti į socija- 
listišką respubliką. ,

Jųsų dėl pergalės

Seidelio pasveikinimas drau
gams darbininkams.

Eugene V. Debs.

Sukuryj kankynių ir skurdo bu
vo atimta darbininkams viltis, kad 
jie gali atrasti ypatiškai, kas sau, 
atskyrium savo išganymą, įr dabar 
jie meiliai priima naują evangeliją 
bendro — kolektiviško išganymo.

Koks tai įkvėpimas matyt, kaip 
visos šalies darbininkai renkasi į 
krūvą nuo kalvų ir lygumų, iš 
miestų ir nuo ūkių, iš miškų ir ka
syklų, iš dirbtuvių ir nuo laivų!

Jų akyse spindi baisi pasiryžimo 
ugnis. Jie susirenka į šešis tūks
tančius susirinkimų atidžiai klau
sytis, kad galėtų nepraleisti nei 
'vieno žodžio iš naujos evangelijos.

Nėra nei žiemių nei pietų; nėra 
nei rytų nei vakarų. Nėrą rube- 
žių, atskiriančių tautas ir tikėji
mus. Socijalizmas apima — ap
gaubia, suvienija visus, suvedai 
į vienybę dirbtuvės darbininką ir 
ūkininką, angliakasį ir jurininką, 
medžių kirtėją ir fabrikos vergą,

Vfdi maži nesMJikrariai ir vaidai 
turi but atidėti į šalį. Svarbiau
sias tikslas ir reikalas — kova už 
socljalizmą prieš kapitalizmą.

Mųsų partija puikiai pasirodė 
šių metų rinkiminėj kovoj. Dau
gybė tūkstančių susirinko po mų
sų vėliava.

Mųsų šauksmas, mųsų reikala- 
i vlmas ekonominės laisvės, augštas 
i tikslas mųsų garbingos a užduoties 

yra lyg šviesa, prasimušanti į algi- 
nės vergijos naktį.

Socijalizmas pirmas, socijalizmas 
paskutinis, socijalizmas visada!

Kas užsipuola ant socijalizmo, 
užsipuola ant manęs, ant mano pa
čios, mano vaikų, mano namų, ant 
mano gyvenimo, ant kiekvienos 
mano vilties.

Draugai! tas yra mano draugas, 
kuris protingai, nesvyruojančiai, 
neatsitraukdamas atgal, kovoja 
prieš kapitalizmą.

Męs galime apsirikti, daryti pa
klaidas, bet šitos didžiausios klai
dos męs turime nepadaryti — męs 
neturime sklaidyti mųsų spėkų, 
neturime skirstytis.

Savo kelionėj sutikau daug senų 
draugų, kurie jau po 30,. 40 ir net 
50 metai stovi šioje kovoje, nepai
sydami piktų liežuvių, paniekos, 
persekiojimų ir varinėjimų iŠ mie 
sto į miestą. Jų galvos žilosK bet 
akyse spindi vis ta pati jaunystės 
idėjos ugnis, vis ta pati jaunystės 
dvasia.

Jie prirengė mums dirvą; jie pa
sėjo sėklą; jie pramynė mums ke 
lią.

J anuo mene! tau išpuola baigti 
jų pradėtą darbą, užbaigti jų 
pradėtą statyt žmonijos laisvės na
mą, kur galėtų laimingesnėji atei
nančioji gyvent karta, karta la 
biau panaši į sutvertoją, kad se 
Heliams nereiktų elgetauti, naš
lėms ir našlaičiams nereiktų verk 
ti, kad kūdikiai nebūtų sumala
mi į kapitalisto dolerius, kad mo
sterima nereiktų pardavinėt savo 
dorą, kad vaikai galėtų išaugti į 
tyresnės žmonijos gėles, kad įvyk
tų karalystė dievo ant žemės!

1. Nes Booseveltas, bu lamas ,
New. Yorko policijos komif ijonie , 
rium, išrado vinių prikaltai bao. J 
žes ir paliepė jomis skaldyt strai Į; 
keriams galvas. * r . t

2. Nes jis, būdamas New Yor-I 
ko valst. gubernatorium, pasiuntė , 
miliciją į Croton Dam sulaužyt 
straiką, kurį darbininkai apšaukė, 
reikalaudami, kad butų darbo die 
na tik 10 valandų, ko reikalavo k 
tos valstijos įstatymas.

3. Nes, būdamas prezidentu, 
jis įvedė skiabinį darbą į valdžios 
spaustuvę Washingtonc.

4. Nes, būdamas prezidentu, 
jis krasos darbininkams atėmė tei
sę paduot kongresui prešymą-pe- 
ticiją, pasiskundžiant joje apie sa
vo vargus ir reikalaujant pagerini
mų, nors tą teisę pati Suv. Valst. 
konstitucija užtikrina valdiškiems 
darbininkams.

5. Nes, būdamas prezidentu, 
užgynė valdiškiems darbininkams 
organizuotis ar vienytis su kito
mis darbo unijomis.

6. Nes jis, būdamas prežjdcn- 
tu, privertė angliakasius straike- 
rius taikytis su kompanijomis, 
kuomet jau streikas buvo išlaimė- 
tas, tokiu budu išplėšdamas iš an
gliakasių jųjų sunkios kovos vai
sius.

• 7. Nes jis milžiniškai patar
navo Plieno trustui, didžiausiam 
priešui organizuoto darbo.

8. Nes, būdamas prezidentu, 
jis da be teismo išrado darbininkų 
vadovus Moycrį, Hay woodą ir Pe
ttibone kaltais ir reikalavo juos 
nužudyt, kaipo negeistinus pilie 
čius.

9. Nes jisai yra tai vienptinis 
žmogus, kuris broliaujasi saištvir 
kusiais ir parsidavusiais politiš
kais bosais, nuo jų priima pinigas 
ir «morališką» paramą, o / vienok 
skaito save švariausiu žmogum.

Pągal Malkiel.

Nepasiganedinimas au;

(Iš Lietuvos.)

Kapitalizmas šilam paveikite perstatytas ypatoj nupenėto kalakuto — 
kurkęs. Susiprato darbininkas ir eina nukirst tą nutukusi paukštį — ka 

pitalizmą. Kuo gi jį nukirsi Ogi socijalizmo kirviu.

Kas nežino, kas tai yra kalėji
mas? Kas nežino, kad kalėjimas 
yra tai bausmės vieta, h;ad tai yra 
ikankinimo vieta? Juk yra tokie 
Ižmonės, kurie, už savo darbus ne
norėdami patekt į kalėjimą, slaps
tosi visą savo gyvenimą. Slapstą
si ir valkiojasi po svetimas šalis, 
kentėdami badą ir vargą, pametę 
savo draugus, tėvus, brolius, o ki
tą kartą ir mylimą kraštą, mylimą 
tėvynę!

Kalėjimas juk atima nuo žmo
gaus tą, kas žmogui yra brangiau
sia — liuosybę, kuri gyvam žmo 
gui yra tartum dusia; kurią jis at
jaučia visur ir visados, nors nevi 
sados težino apie ją.

Taigi įeikime į tą vargo namą 
ir pažiūrėkim, kas ten darosi, kaip 
yra ir kaip turi but ir kas ten dau 
giausia kankinasi...

Kalėjimas yra paskirtas, kad 
žmogų, iškrypusį iš savo vagos, pa
taisyt, įvest jį į jo tikrą vagą, ki
taip sakant, paklydusį žmogų per 
bausmę pataisyt Bet tie, kurie 
rašo visokius įstatymus apie nu
baudimą žmogaus už jo kaičias, ar 
pamislijo kada-nors apie tai, ko
dėl, dėlei.{kokios priežasties žmo
gus pavirsta į nusidėjėlį prieš savo 
artimą?

Taigi nors męs pakalbėkim 
apie tą priežastį.

Jeigu žmogus gema ant šios 
ašarų pakalnės, tai, be abejonės, 
turi būti jam duotos visos sąlygos, 

į reikalingos gyvenimui. .Taigi rei
kia, kad jo vaikystės dienos butų 

, sunaudotos tam tikram prisirengi
mui, prie busiančio gyvenimo, t. y. 
mokslui, kuris yra žmogui, tartum 

j rodyklė ant kryžkelio klįstančiam 
keleiviui.

Sulaukus gi tų dienų, kada jis 
privalo pelnyt sau duoną, reikia, 
kad jis turėtų progą užsidirbt šį 
duonos kąsnį, t.y., kadjisvisuo 
met turėtų atsakantį sau dorą dar
bą, o apart to, reikia, kad šis dar
bas netrauktų vien tiktai jo syvus,

dabar esą geri laikai. BeūMada 
buvo tiek daug straikų irVtiek 
daug politiško subruzdimo, kaip 
pastaraisiais laikais? Niekada. 
Kodėl darbininkai straikuoja? Ar 
todėl, kad jie nebūtų visko pridir
bę Iki valiai? Ne. Jie kovoja už 
daiktus, kuriuos jie padarė. Dar
bininkai supranta, kad turgavie
tės užverstos jų padarytais daik
tais, kad jie pridirbo visokių daik
tų perdaug ir kad todėl jiems da
rosi bloga.

Gal paklausite: kodėl darbi
ninkai politiškai sujudo?

Kada darbininkai straikuoja 
dėl pagerinimo sau būvio, kapita
listų politikieriai malšina straike- 
rius buožėmis, kulkomis ir tt. To
dėl darbininkai pamato, kad reikia 
išsirinkt į valdiškas vietas darbiu 
inkų draugus-socijalistus. J.P.Jf.

bot duotu^airbančiam visas sąly- 
ųį^|W^*^ėnima1; reikia, kad žnfr

Mieliejie vergai.
Mieliejie vergai — 
Maniejie draugai.

Kam gi pfs renkal sąu vi valdonėj 
Godų šykštuolį regublikoną ,

Arba žiaurų demokratą,
Kurs vargšų ne'tjauc, nemato?< 
Ar da maža rydol, penit * į 
Sukčių, pilvūzų, tranų? .
Ar da maža badą kenčia
Skurdžių vargdienių biednųt J 

Ar da maža jus kentėjot
i Skausmo, nelaimių, vargų? ' 

Ar da maža jie išžudė 
Jųsų meiliųjų draugui

Mieliejie vergai — 
Maniejie draugai,

Rinkim valdoną so'cijalistą, 
Kurs mus ir vargą mųsų pažįsta |

Ir yra mus užtarėjas —
Nuo skriaudikų apgynėjas.
Męs per jį tik tegalesim
Laisvę, ramybę turėt;
Męs per jį tik tenustosim
Vargą ir badą kentei;

Mums per jį tiktai saulutė 
Meilės, lygybės tekės'

• Ir sužeidė lygmolujtį ,
Lygiai visus mus penės... >> 

JuškųliSi

gus niekad nebūtų niekinamas ki
tų žmonių ir nevaržomas netiku
siais įstatymais.

Koksai gi pas mus padėjimas 
tų varguolių tėvų vaikų, koks išma 
žo mokslas tų vaikų, kuriuos, vie
toje į mokyklą, tėvai leidžia nuo 
mažens sau duoną pelnyt? Paim
kim piemenų gyvenimą. Tėvai 
buna priversti kartais savo vaikus 
leist į tolimus kaimus, kur jie pa
silieka be tėviškos globos ir prie
žiūros. Dėlei tos priežasties jau
nose jų širdelėse dažnai užsikrečia 
nedora sėkla, o dažnai nedoras ir 
neteisingas samdytojų pasielgimas 
prispiria šią sėklą apsireikšt ne
dorais darbais. Geresnis žmogus 
sava valia nubaudžia prasikaltusį 
vaiką ir tuomi visas dalykas bai
giasi, o kartais ir bloga sėkla to
kiu budu pasiseka išraut. Kitas 
gi atiduoda į teismą. Teismas 
baudžia pagal įstatų (ypač mųsų 
netikę teismai ir įstatai): sodina į 
kalėjimą ir tt. Kokia gi pasekmė 
tokio nuteisimo?

< Vaikas, kuris išpradžios gal 
gailėjosi savo darbo, gal šarmati 
josi patekt į prasikaltėlių eiles, gal 
savo širdelėje žadėjo nebeeit dau
giau tais keliais, kurie jį privedė 
prie šio darbo. Patekęs gi į kalė 
jimą, užmiršta viską. Jis jau 
skaito save prasikaltėliu ir, pak
liuvęs už grotų, didžiuojasi, giriasi 
prieš savo suaugusius draugus — 
prasikaltėlius savo darbu. Jis ži
no, kad, išėjęs IŠ kalėjimo, vargiai 
kur begaus teisingą uždarbį. Jis 
tada jau stengsis prisitaikyt prie 
savo naujos draugijos.

Su mielu noru klausosi kitų 
prasikaltėlių pasakojimo apie vi
sokius jų netikusius darbus. Štai 
paimkim pavyzdį:

Viename kalėjime, kur man 
teko kankinties, buvo ir keliolika 
taip vadinamų mažamečių krimi
nalinių prasikaltėlių. Du iš jųjų 

■ l-^j- piemeniukai po apie 15 m., sė- 
, dėjo už tai, kad pavogė alaus bač

kutę. Už tą vagystę tapo atiduo
ti į teismą, kuris nusprendė jiems 

: po 6 mėn. kalėjimo. Bet ar jie

nusigando kalėjimo? Ar jie sten- i 
giasi pasitaisyt?... Ar jie šarma- j 
tijasi savo darbo?... Visai ne! '

Jie prieš visus pasididžiuoda- ! 
mi giriasi, kad jie tokie maži, o 
jau už tą ir už tą į kalėjimą pa
puolė... Taigi ar pataisys juos 
kalėjimas, ar išeis iš jų žmonės?

Neikokiu budu! Išėję iš kalė 
jimo, jie jau nebeeis niekur nei tar
naut, nei kitokiu teisingu keliu 
duonos sau j ieškot. Pirma: kad jie 

' kalėjime nuo darbo atprato; o ant
ra — juk kiekvienas jiems sakys: 
((Kalėjime buvę, kaip juos į darbą 
gali bepriimt». Na, ir pasiliko 
jiems vienintelis kelias: varyt to 
liau sykį jau pamėgintą darbą.

Yra tai vienas iš svarbiausių 
ir lengviausių kelių prie vagystės, 
o nuo vagystės juk tai tik žingsnis 
prie žmogžudystės.

Mokyklos ir vaikų prieglau
dos namai, jei kur ir yra, tai .tie 
net^aslai* paaSytrr X3aTdinokare- 
jime pažinau vagį, kuris girdavosi, 
kad jį vogt išmokė vaikų prieg
laudos namuose.

Darbo žmogus, kuris, neturė
damas nei jokio turto, gyvena vien 
tik savo rankų uždarbiu, netekęs 
darbo, ilgą laiką kenčia badą ir 
vargą; bet ant galo, pritrukęs 
kantrybės ir bado prispirtas, o gal 
norėdamas nuo bado išsigelbėt ar 
saviškius išgelbėt, sutepa savo 
rankas vagyste; padaro tai ne dė
lei naudos, bet tik nuo bado išsi
gelbėt.

Teismas nežiūri į tai, dėlei ko
kios priežasties jis padarė tą žing 
snį, jis skaitosi tik suplaktu, kiša 
žmogų į kalėjimą, nuo kurio įtek
mės sunku žmogui jau ant visados 
pasiliuosuot. čia jis, ačiū savo 
draugų-kalinių, seniai paskendu
sių visokiuose nusidėjimuose, įtek
mei, ačiū bjauriam, ant kiekvieno 
žingsnio jo žmogiškus jausmus nie
kinančiam, apsiėjimui,— užmiršta 
apie savo dorą, apie tai, kas kiek
vienam žmogui turi but brangu, ir 
pamažėl persiima supuvusiu kalė- 

Į jimo oru, pavirsta tokiu—pat, kaip 
ir jo draugai. Čia jis negali kai 

j bet apie dorą, bet tik apie bjau
rius darbus. Kalėjimuose krimi- 

l nulinių tarpe kitų kalbų nėra.
Kaip žmonės atsineša prie to- 

[ kių, kurie kalėjimu buvo baudžia- 
. mi už savo paklydimus, gerai tas 
- yra žinoma. Toks, kuris išeina iš 
i kalėjimo da su Šviesia dūšia, vis- 

tiek buna žmonių atstumtas, pa
niekintas. Vistiek su dideliu var
gu jis tegauna sau pelnyt duoną 
doru keliu. Kalėjime jį persekio 
jo valdžia, o, išėjus iš kalėjimo, — 
valdžia ir žmonės.

’ Gardino kalėj ims susitikau 
tokį, kuris, užklaustas) už ką jis 
pateko į kalėjimą, su pasididžiavi
mu smarkiai atsakė: «E-e! už ką? 
Devynis pasmaugiau, devynis už
mušiau, o apie kitus darbelius tai 
ir nekalbėsiu*... Toliaus jis gyrė
si, kad jis tik vogt, ne gyvą žmo
gų apiplėšt — nepripažįsta. Jis 
pripažįstąs tik užmušt, o paskui jį

apiplėšt, nes tokiu .budu metasi 
galai į vandenį. Toliau jis pasa
kojo apie savo* darbus ant didelių 
Sibiro kelių, nes jis buvo išvarytas 
į katorgą, iš kur pasisekė jam iš
trūkt, ir tada tai darė savo darbus. 
Bet kokiu budu jis pavirto į tokį 
žvėrį?

Jaunystėje išnetyčių jis papil
dė kokį ten nusidėjimą, už ką ga
vo bausmę kalėjimu. Pagrįžęs į 
savo kaimą, norėjo užsiimt darbu, 
gyvent su žmonėmis, kaip privalo 
doram žmogui. Bet ką padarė su 
juomi jo kaimas? Ogi nusprendi 
jį išsiųst iš savo tarpo. Tokiu bu
du jis atsidūrė Sibire ant «posele- 
nijos* (apsigyvenimo). Tenai tai 
jis ir pavirto į žvėrį-žmogų. Vėl 
pasisekė jam pasiekt savo kaimą, 
savo gimtinę, gal su tuo siekiu, 
kad mest savo bjaurų amatą ir ne
pažintam gyvent žmonių tarpe. 
Bet jį pažino ir, persekiojamas iš 
visa pusių, vėl pateko į policijos“ 
rankas. Tai gal buvo jo paskuti
nis pagrįžimas prie žmonių. Jeigu 
buvo pasilikę kiek žmoniškų jaus
mų jo širdyje, tai ir tie išdils su 
paskutiniu žmonių atstūmimu.

Pirmutinis kelias į kalėjimus 
— tai tamsumas. Žmogus aklas, 
neapsišvietęs, sunkiau tesuvaldo 
savo jausmus, negu apsišvietęs, su
sipratęs. Negalėdamas suvaldyt 
savo jausmų, įniršęs užmuša savo 
artimą visai netyčiomis arba pats 
nežinodamas, ką darąs. Ir štai 
teismas, kalėjimas, katorga ir to
liau tas pats kelias, kaip ir viri 
paminėtas.

Štai vėl pavyzdis.- Nuo vie
nos kampininkės moteriškės pie
muo pavogė paskutinį duonos ba- 
kanėlį ir lašinius. Sūnūs tos mo
teriškės, įniršęs, pasmaugė tą pie
menį. Pasekmė — dešimts metą 
jam katorgos. Kitaip sakant: at
ėmė nuo jo gyvenimą.

O patįs kalėjimai kaip įtaisy
ti? Juk tai yra visokių nedorą 
darbų mokykla. Žmogui, uždai?* 
tam kiauras dienas ir naktis į ank
štą kamerą, be kokio darbo, be už
siėmimo, pats per save supranta
ma, kad prieina į galvą visokių 
dorų ir nedorų minčių. Nuola- 
tinę bedarbė ir bjaurus prižiūrėto
jų apsiėjimas jau patįs per save 
paverčia žmogų į nuf^dėjėlį.

Taigi, kaip matome, į kalėji
mus žmones įgrudžia tamsumas ir 
vargas. Ir ištikro, kodėl aš, per
ėjęs tiek kalėjimų, niekur tarpe 
kriminalinių nesutikau nusidėjėlių 
iš turtingųjų luomų? —- Nuo nusi
dėjimų gina j ups turtai ir apšvie
timas. Turtai dažnai išgelbėja 
juos nuo bausmės, jeigu ir padaro, 
kuo-aršiausį nusidėjimą prieš savo 
artimą.

Tat kitaip reikia atsinešti prie 
žmonių, išėjusių iš kalėjimo, ir nei 
kalėjimas, nei katorga, nei viso: 
kios bausmės ir kankinimai žmo
nių — nepasieks savo tikslo.

Kalvarijos Kalėjimo Kalinys^.



PASKUTINE AUDRA.
Slinko metai po metų, mėnuo po mėnesini, 

diena po dienai. Net ir minutas skaitė žmogus, 
laukdamas galo toms baisioms gyvenimo audroms, 
kurios diena iš dienos ardė jo laimės namelį; laukė 
žmogus giedro dangaus, skaisčiosios saulės spindu 

. lių ir lengvo, švelnaus vėjalio. Laukė ilgus me
tus; stiprindamas save viltimi, ramindamasis, ty
kiai sau kalbėdavo: «Bus... pasibaigs... ateis. 
Ir laukė.

Žmogus nuvargo, apsilpo, o audros nesiliovė 
draskiusios jo bndavojamą namelį. Kada trupu 
tį jos nurimdavo, žmogus visomis spėkomis imda
vos darbo; bet štai vėl naujų audrų bangk užeida
vo ir suardydavo jo vakarykštį darbų ir žiauriu 
balsu, tartum pasityčiodama, murmėdavo nuvar
gusiam žmogui: .Visad, amžinai"...

Jo kaimynai, kurie nuo senų laikų papratę 
buvo nusilenkti prieš viską, juokėsi iš jo užmany
mų ir tyčiojosi iš jo darbo: .Nepapūsi prieš vąjų», 
sakydavo jam, .bet žmogus nesiliovė dirbęs savo 
darbų, manydamas sau: «Bus... pasibaigs... at
eis*... O viltis stiprino jo spėkas.

Apgalėtas, išjuoktas, paniekintas, žmogus su
stojo vesti kovų su tomis draskančiomis audrų 
bangomis, sustojo dirbęs savo darbų, bet tikslo, 
kuris jam atrodė šventu, teisingu, — neišsižadėjo.

Jo kaimynai nors ir labai buvo pripratę kęs
ti, bet audros, nežiūrėdamos rubežių savo pašėli- 

' mui, išspaudė ir iš jų paskutinį kantrybės lašų, ir 
šaltose jų širdyse užgimė keršto noras. Stoti į ko
vų, keršyti jie jautėsi peršilpni; bet kęsti ilgiaus 
nebegalėjo, nes patsai kraujas virte virėjų gįslose, 
raumenįs drebėjo, kad surinkti visas kūne esan
čias spėkas ir šokti ant priešo, bet nuo seniai įsi - 
kerėjusi baimė jiems to nedaleido.

— Eiti pas žmogų, ir klausti jo rodos — gal 
jis pasakys mums, kų turime daryti. Jis juk ži
no... — kalbėjosi nuvargę kaimynai.' Da juk ne
seniai jie juokėsi iš žmogaus darbo, o šiandien pa
tįs įmanytų melsti jo, kad tik jis stotų su jais prie 
be paties darbo ir dirbtų Išvien.

Bet žmogus nedirbo, tylėjo ir laukė...
— Ko tyli žmogau? — kalbėjo atėję pas jį 

kaimynai, — dirbk, o padėsim ir męs! Liepk, o 
męs klausysiu! tavęs!... Męs nebegalime ilgiaus 
kęsti! Męs trokštam keršto!...

To tik žmogus ir laukė.
V

Priespaudos audra siuto be jokių rubežių. Ar
dė žmonių gyvenimų, bet galinga suvienyta spėka 
neišsigando jos smūgių. Žmonės statė barikadas, 
dirbo ginklus^ o atlaikę užpuolimų, bndavpio sau 
laimės namų. x*pirbo dienų ir naktį, be atdusio, 
krovė akmsntant akmens ir kartu gynėsi nuo šėl- 

netekę jignu manydavo 
> mesti savo darbą ir vėl pasiduoti aadrų valiai/ 

vienok juos sulaikė viltis, jog pabaigs būdavot! tą 
namą, o tada nei baisiausios audros nebegalės Iš* 
griauti jų laimės, nes tas namas, karį jie badavo-' 
jo, vadinasi — namas Laisvės, Lygybės ir Meilės.

Dangas palengva švito. Rytuose raudonavo 
aušra; o iš kitos pusės tamsus debesįs išlėto slin
ko vis tolyn ir tolyn ir kur ten, už girių, už augš 
tų kalnų, pamažu nyko, palikdami po savęs gled 
rą mėliną dangų. Visi, nuvargę nuo sankaosdar 
bo, po didžios pergalės, ramiai ilsėjosi, svajoda
mi apie busiančią laimę, kuri diena po dienos tu
rės užvaldyti jų kraštą.

Dangus vis labinus švito. Aušra skaistėjo ir 
meilus vėjalis lengvai putė, nešdamas iš rytų pu
sės saldų gaivinantį kvapą. Žmogus, sėdėdamas 
ant taip da neseniai audrų išdraskytos žemelės, 
lengvai kvėpavo ir džiaugsmo akimis žiurėjo ant 
tekančios saulutės, gėrėdamasi iš busiančios blai
vos dienelės. Jo širdis plakė, lupos lėtai krutėjo, 
lyg kad kokią maldą kalbėtų, kuri tvėrėsi gįlumpj 
jo krutinės. «Jau baigiasi... Jau ateina*... išsi
veržė aiškesnis iš jo lupų balsas. ^Tikslas, įkūni
jimo kurio troškau, — nebe man, aš jo nebesulau
ksiu, — bet sulauks kiti; džiaugiuos įrišto!... J 
Nes ta audra tai yra paskutinė audra!*... Da kar
tą pasižiurėjo į giedrą-mėlyną dangų ir ant amžių 
užmerkė aki^.

Bet jo darbas nemirs. Laisvės, Lygybės ir 
Meilės namas, kurį jis būdavot! padėjo, stovės per ■ 
amžius!... ’ J.Š-lis.

KRIAUČIŲ GIESME.
(Aukuoju Chicagos rubsiuviams.)

Susitarę, draugai, męs išvieno, 
Susirinkom galingon talkon, 
Ėjom, prašėm ir šaukėm kiekvieną 
Eit su mumis išvieno kovon

Prieš ponus, mųsų darbo davėjus, 
Strausus, HarVus ir kitais vardais. 
Ką kankina mus, vargšus siuvėjus, 
Ką mus būvį apkaustė vargais.

Drąsiai'išvien pulkan 
Stojome męs, draugai,

Ėjom, žuvom,
Galvas dejom, •
Bet liko tikt vargai!^ .

Tie mus ponai, galingi didikai,
Mus užsiundė ginkluotų pulkais, 
O šie žvėris, šie niekšai, plėšikai 
Mumis šaudė ir mušė ginklais.

Užmuštuosius męs brolius lydėjom 
Ir su vilčių geresnių laikų 
Jiems vainikus nupinti žadėjom 
16 ateinančios laimės žiedų.

Drąsiai išvien pulkan ir tt. 
Męs, nuvargę, išalkę, sušalę, 
Tik su vilčia laikų geresnių, 
JNes^gailėjom eikvoti mus galę 
Delei vargšo dieną Šviesesnių. -t 

Mus vadovai tik geria, puotauja, 
Iš mus vargo sau juokias saldžiai, 
Jiems nerupi, kas kenčia, badauja, 
Kas nelaimėse skęsta giliai,..

Drąsiai išvien pulkan ir tt. 
Dabar, broliai, visi susitarę — 
Apsitaisę drąsybes šarvais 
Ir paikystes į Salį pavarę, '' 
Nebebūsim tolesnei aklais,,. 

Prie augštesnių idėjų keliausim, 
Prie vienybes vis eisim arčiaus 
Jr už visų gerovę kariausim, 
Tad ir laimes sulauksim greičiaus.

Drąsiai išvien kovon, 
Sustoję męs, draugai, 

Narsyn,. narsyn! 
Eikim pirmyn, 
O tada žus vargai!

■l i s.l

PASVEIKINIMAS.
Tarinys A J.Kūprino.

1 Draugai, jei jus sutinkate, tai aš tuojau su
jungsiu mus visus su mųsų gerbiamais sandarbi- 
ninkais, dirbančiais ant pietinio žemgalio.

Jie buvo puikiame stikliniame name ant šiau
rinio žemgalio. Gavęs daleidimą draugų, jis dasi- 
lytėjo pirštu mažo knypkelio stalčiuj. Namas 
akimirksnyj apsišvietė puikia šviesa ir tartum 
tirpte tirpo. Ir urnai atsidengė panašus^ į šitą ki
tas namas ir taipgi, kaip ir čia, sėdėjo už stalų sti
prus ir gražus žmonės, šypsančiais! veidais ir bliz
gančiais rubais. Ir vieni ir kiti, perskirti atstu
mu 20,000 mylių, pažino viens kitą, juokavo viens 
su kitu ir, kaipo pasveikinimui, kilnojo augštyn 
vyno taures. Tik kol kas jie da negirdėjo savo to
limų draugų balso.

Tuomet pirmininkas vėl atsistojo ir prabilo, 
ir tuojau nutilo jo draugai ir sandarbininkai ant 
abiejų galų žemės kamuolio.

Ir jis pasakė:
Brangus mano seseris ir broliai! Ir jus, gra

žios moteris, link kurių dabar atkreipta mano kai % 
bal-^JLr-jųs^.seserįs, pirmiau myĮėjusios mane, jus, 
kurioms mano širdis pripildyta dėkingumo! Klau
sykit. Garbė visad jaunam, puikiausiam neišse
miamam gyvenimu i. G arbė vienatiniąngL dięjgųl 
anį-žemš —

Ot šiuriu aš | jus — diąsųbį gražius ir links
mus, ir karšta meile užsidega mano širdis! Nie- 
kuom nėsuvaržytas* jųsų* protas, ir nėra rubežių 
jųsų troškimams-norams. Nežinome męs nei ver
gijos, nei valdžios, nei pavydumo, nei keršto, nei 
apgavysčių.

Kiekvieną dieną atsiveria prieš mus gyveni
mo paslapčių erdves ir su džiaugsmu pažįstam 
męs begalybę ir stiprybę žinijos. Ir mirtis jau 
nebaugina mus, nes einam iš gyvenimo, ne persi
gandę, bet šypsodamies ir gražus; tykiai užmer
kiam akis, kaip nuvargę keleiviai. Mųsų triūsas 

i — tai užsiganėdinimas. Ir meilė mųsų panaši į 
meilę gėliųfraip ji liuosa ir graži. O vienatinis 
mųsų ponas — žmogaus gėdijus!

Draugai mano! Galbūt, aš išreiškiu seniai ži
nomas abelnas mintis? Bet aš negalia kitaip pasi
elgti. Šiandien išryto neatsitraukdamas aš skai
čiau žymią ir baugingą knygą. Ta knyga — isto
rija, revoliucijų XX šimtmečio.
w Tankiai pamislijau: argi ne pasaką aš 
tau? Tokiu negalimu ir bjauriu rodėsi man 
senelių gyvenimas.

Purvinų užsikrėtę ligomis, nedaaugos, 
gus, —jie buvo panašus į slankunus, uždarytas į 
ankštą klėtką. Viens nuo kito vogė šmotelį duo
nos ir nešė jį į tamsų kampą, kad nepamatytų ki
ti. Jie atiminėjo viens nuo kito namus, miškus, 
vandenis, žemę ir orą. Ir žemė, tokia didelė ir pui
ki, buvo ankšta žmonėms, kaip kalėjimas, ir troš
kinanti, kaip skiepas.

Bet ir tuomet tdrpe nuolankių, tarpe baugių 
baudžiauninkų, atsirado nekantrus ir drąsus žmo
nės, kurie drąsiai kėlė galvas augštyn. Kaip jie 
tokie gimdavo tokiame bjauriame šimtmetyje — 
aš nesupranta! Jie išeidavo ant gatvių ir kryž
kelių ir Saukdavo: «Iai gyvuoja laisvė! Ir tame 
baisiame kruviname laike, kuomet nei vienas dar
bininkų namas nebuvo užtikrintas apsauga, kuo
met užpuolimai, kankinimai ir užmušimai atsikar
tojo nuplat, tie žmonės savo persitikrinime šaukė: 
ašąlin tyronai!*

Ir jie aplaistė savo nekaltu šilta krauju gat
ves ir šaligatvius. Jie ėjo iš proto, apkaustyti į 
akmeninius maišas. Jie mirė ant kartuvių ir bu
vo sušaudomi. Jie liuosal atsisakė nuo ' visų gy
venimo linksmybių, apart vienos linksmybės — 
numirti už laisvą gyvenimą vaitojančių žmonių 

Draugai mano! Argi jus nematote to baisaus 
tilto iš žmonių kūnų, kuris sujungia mųsų šviesią 
dabartį su baisia ir juoda praeičių? Argi jus ne 
jaučiate tos upės, kuri išnešė visą žmoniją į liudsą 
ir šviesią jurą visasvietinė^ laimės?

Amžina atmintis jums, nežinomiejie! Jums

skai 
mųsų

bau-

neF

ak j l
nūs Ms
tau į J

kin

IPW!

Mi kovotojai! Kuomet 
lot, tai aiškiose jųsų 
įiptose į ateitį, blizgėjo 
Imas. Jus permatėt 
įus ir tvirtus, ir laike 
atėt mums savo pąsvei- 

mano! Lai kiekvie* 
tyliai, nesakydamas 

vienas su savo širdžia, 
Irę atminčiai tų tolimų 
h Ir lai kiekvienas pa
puvęs jų malonų ir sveL

hbs Su] 
nei 
išge ria fa 
kati tinią 
jauč ia m 
kine ntį^ilgsnį!!!

Ir išgėrė tylėdami. Bet 
is, sėdėjusi greta kab

io, Suspaudė galvą prie jo
viens UN

krut inėsglr tyliai apsiverkė. Ant 

 

jo klausto apie priežastį ašarų ji 
vos atsakė:

Jvis dėlto... kaip aš nore
Žiti tuom laiku... su jais...

A.Ž-tas.
čiau

jau neatsikėlė, 
pošiai dlęnal.

MultafyiK

Paisai apie autoritetus.
AUTORITETAS TIKE-

/ J’MO.
Vienas keliauninkas buvo ap-< 

aikrovęs daugybe aukso ir sidabro. 
Bijodamas plėšikų, jis apsiginkla
vo gerais ginklais. Apart to, pa
skui ji sekė didelė virtinė jo tar
nų; deja, jų,buvo daugiau, negu 
plėšikų yisoje šalyje.' Jis buvo 
taip puikiai apsiginklavęs ir turė
jo tįek daug savo tarnų-apgynėjų, 
kad visa jhlies armija nebūtų ga
lėjusi atimt iš jo turtus.

Vienas plėšikas, pasimokinęs 
iš savo draugų pavyzdžių, pasida
rė išmintingas, ir nuėjo pas vieną 
šventą pustelninką prašyt patari
mo. Snprantama, pustei n in kas 
žinojo viską, kadangi jis ilgą laiką 
išgyveno vienas su dviejų numiru 
šių žmonių kaulais ir su vandens 
puodu, f

trKą iš turiu daryt, o šventa
sis žmogai, kad galėčiau tapti sa
vininku te keliauninko skarbų?* 

gljabal paprastu budu gali 
gyti jo |urtą*, atsake dievobaimin- 
gas pustrininkas. <Užmesk jam 
ant kaklo kilpą, kurią aš tau duo- 
jriAjtada jfcs juvis tau nesipriešins.

silendSc prieš tave ir lieps, kad tau 
Jie diįotų, ko tik tu panorėsi*.

Ii išsipildė tas, ką šventasiT 
vyras sakė. Bet iš to buvo bloga 
keliauninkui ir jo sąkeleiviams. 
Tos kilpos vaidas — tikyba, ir jos 
gale užsiliko net iki šiai dienai.

AUTORITETAS TĖVU.
O tėve, pasakyk man, kodėl 

saulė nenukrinta žemyn iš dan
gaus?

Tėvas susigėdo, kadangi jis 
pats nežinojo, kodėl saulė nenuk
rinta, ir jis nubaudė savo kūdikį 
dėlto, kad jam, tėvui, buvo gėda.

Kūdikis bijojo savo tėvo rūs
tybės ir niekada daugiau neklausė, 
kodėl nenukrinta saulė; neklausė 
nei kitų daiktų, kuriuos taip labai 
norįjo žinot. \

Tas Jnidikis niekad neišaugo į 
vyrą? nors'jis gyveno 6000 metų, 
deja, — da ilgiaus.

c Jis yra bukaprotis ir nesama- 
nūs ir po Šiai dienai.

AUTORITETAS ALKO
HOLIO.

Į<Kur gi, o Philoinos, eini?(Phi- 
loinos — graikiškas žodis, ženkli- 
naktis (tvyno mylėtojas*) paklausė 
Hfdor’as (iš gjraik. — vanduo) sa- 
vddraugo, kurį susitiko ant Athė- 
mj gatvių.

j, «AŠ skubinuos nueiti ir išger- 
tdtris mieras prasto vyno, kuris 
y£i namuose trijų mano bjauriau
si! prigulovių*, atsakė PhiloinOS, 
siūbuodamas. Jis buvo girtas.

į «Eikime.* drauge su manim! 
tu ir taip perdaug vyno išgė- 

rjs esi ir perdaug prigulovių susi-
■

.Tris, Hydor, tris! Ponas taip 
pasakė! Tris... jis pasakė!» 
, s .Ponas nieko nesakė nei apie 
yyną nei apie, moteris. Eikš sykiu 
SU manim. <

' .Jis sakė, trįs—tris—» 
-.lt Philo i nas pargrl u vo' trečią 

kartą tą vakarą. Bet dabar jis
. Ir guli jis tenai ir

Vertė J.A.

SATYRO U2PEŪKIS.

Sapnas.
Aš sapnavau, kad Roosevel

tas tapo peršautas tada, kada 
Roosevelto drapanos buvo tuš
čios, t y., jo drapanose nebuvo 
jo paties kūno. O kada jo ku- 
nas^buvo tose drapanose, tai šo- 
viko revolveryj kulkos nebuvo. 
Na, o katastrofa visgi triukš
minga. Senas Vincas.

Puikus patrijotams 
išėjimas.

Mums, patrijotams ir buvu
siems socijalistams, iš tūlų pusių 
socijalizmas netinka; pav., soci
jalistai niekina tautą, tą vienin- 
tėlį mųsų biznio įrankį, iš ku
rio męs geriausiai gešeftą darom. 
Socijalistų partija susideda dau
giausia iš driskių, o šie nori, 
kad jiems dirbtų uždyką, dėl 
idėjos. Na, ir už tą darbą kad 
nors garbės nario titulą suteik
tų, bet kur tau! Da jeigu ku
riam iš mųsų pasitaikė kokią 
vieną-kitą kultūriškos draugys
tės knygutę vogtinai viršaus at- 
sjspndinti, tai išgirsi,— ko-negir- 
dėjęs.

Niekinti . socijalizmo idėją,

f • ' "i 'gaus, iškrito Rooseveltas su sa
vo puikia platforma, su inicija- 
tiva ir referendumu ir atšauki
mu, lygiai tokia, kaip socijalis- 
tų, tik nesocijalistų. O roose- 
veltiniai myli tautų, jie toki pat
rijotai, kaip ir mųsiškiai, tik ta
me skirtumas, kad anie kapita
listai, o mųsiškiai smulkus bur- 
žujėliai. O kad rooseveltiečiai 
-<progresiviškieji> neįves į gy
venimų inicijativą, referendumų 
ir atšaukimų, tai mums, patrijo-

i tams, tuo geriaus Vyručiai, 
Ikas-gi nežino, kiek męs turė
jom klapato,' iki tų inicijativų 
ir referendumų išgujom iš S LA.! 
Teisybę pasakius, tai inicijativa 
ir'referendumas, kaip mums, lie
tuviams patrijotams, taip roose- 
veltiečiams-«progresistams> ne
reikalingi, bet puikus įnagiai 
apkvailinimui tamsios minios. 
Mums, o'patrijotai, atsidaro pui
ki išeiga iš to mųsų nelemto 
padėjimo — prisišliet prie Roo- 
sevelto cprogresiviškosiosv par
tijos kaip iš idėjos pusės, taip ir 
iš biznio. Iš idėjos pusės nie
kas negalės mums užmesti, kad 
nesirupinam darbininkų reika
lais, nes «progresiviškoji> parti
ja yra, kaip ir Socijalistų partija, 
tik ne soc,, o iš antros pusės 
sprogr.v partija gerai apsimoka 
ir niekas negalės mums užmes
ti, kad parsidavėm kapitalis
tams. Priegtam ir socijalistams 
galėsim jų darbų sutrukdyti, o 
tai vis išeis aut tautoslabo

Norint aš, velniukas, ir prie 
socijalistų priguliu, bet da vis- 
tiek kibirkštėlė tautiškos meilės 
Užkulnyj spindi, ir'jei kada pat
rijotai pradeda augštyn kelt-vin- 
duot tautų, aš iš džiaugsmo nei 
nesijunti!, Jrajp. aukyatoju: 
«Oha, cha, cha! ar augštai?»~~’

Vien. Lietuvninko” ilstapašau

o męs, patrijotai, juk tokie man-* 
dagus. Tad geriausia niekinti 
lietuviškuosius socijalistus, o ki
tos tautos niekins savo socijalis
tus ir tt., ir tokiu budu socija- 
lizmą išnaikinsime.

Bet iki socijalizmas išnyks, 
1 mums yra prastas padėjimas. 
Pritarti socijalizmui nepatogu 
dėl minėty priežasčių; jei pri
tarti rėpublikonų ar demokratų 
partijai, pasirodys peraiškus 
parsidavimas kapitalistams; to
kiu budu nupultų pas žmones 
užsitikėjimas į patrijotus. Ne
pritarti nei vienai partijai — tai 
vėl socijalistai rėks, kad męs 
nesirupinam darbininkų reikalais 
ir tt. Kur čia dabar dingus?

A, beje, ogi štai, kaip iš dan-

davo ketvergo rytą, bet N 42 
atėjo tik subatos vakare. Prie
žastis susivėlinimo x nežinoma. 
Nekurie spėja, jog— todėl, kad 
jos sunus-Baniulis isrunijo į 
platų svietą.

Kur ,,Tarka’7?
Jau antras mėnuo, kaip ne

pasirodo «Tarka*. Sako, kad, 
bevaikščiodama po bulvienas, 
išsisuko koją.* Dabar vaikščio
ja ant kriukių, todėl ir neateina 
į laiką.

I Nesupranta.
Vaikinas: Aš nesuprantu, kas 

galėtų but — juo tave tankiau 
bučiuoju, tuo tu man atrodai 
gražesnė?

, Mergina: Gal but, nes jau 
antra diena nesiprausiau. 9999.

«Mama»-kapitalizmas užlopo senomsioma par- 
s klyną Lopas---- tai <progresietųi par-
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AMERIKA.
Patrijotai ir kunigai 

užmušė lietuvi Smolski.
Lawrence, Mass. Iš priežas

ties mirties lietuvio Jono Smols- 
kio, 27 metų, darbininko Ar
lington audyklos, tapo suareš
tuota du Shamrock Klubo na
riai, nes manoma, kad jis mirė 
dėlei žaizdų, kurias apturėjo 
nuo to kliubo sąnarių.

Shamrock Klubas čia nese
niai susiorganizavo tuo tikslu, 
kad kovot su I. W. W. unija. 
Dalyvavusiejie jo užmušime Ma
nning ir Kennedy suareštuoti 
ir padėti po $5,000 kaucijos kiek
vienas. Šita žmogžudystė — tai 
<patrijotiškas» darbas. Tai pa
sekmė buvusios didelės cpatri- 
jotiškos» demonstracijos prieš I. 
W. W. Tą demonstracijų su
rengė kunigai ir kiti patrijotai. 
Shemrocko Klubas tapo sutver
tas per kunigų įtekmę. Kun. I 
T. O’Reilly ragino sutvert tokį 
klubą (išnaikint velnius scci-l 
jalizmo ir anarchijos!. Shemro
cko Klubas yra beveik toks pats, 
kaip San Diego (piliečių patri- 
jotų komitetas*, kuris atsižymė
jo baisiais 
bais.

Smolskį 
jis nešiojo 
Beveik prie pat jo durų jam 
kaukolę sutrupino.

Vienas praeivis paėmė kątik 
gyvą Smolskį ir ėmė nešt į ar
timesnius namus, bet pamatę*, 
kad Smolskis turi I. W.W. ženk
lelį — pametė nelaimingąjį ant 
gatvės.

Valdiška gyvasties ap- i 
drauda Amerikoj.

Wisconsin© valstija užvedė 
valdišką gyvasties apdraudą (in-

inkvizitoriškais dar-

užmušė dėlto, kad 
I.W.W. ženklelį.

UŽRUBEŽIS.
Pranašauja Rusijai revo

liucija.
Eina Rusijoj gandai, kad, jeigu 

tik Bosija jsimaišys į Balkanų ka 
rę su Turkija, tat tuoj kils Rusi
joj revoliucija dėl nuvertimo da 
bartinės valdžios. Revoliucljo 
nieriai tikisi, kad, įsikišus Rusijai 
į tą karę, kiltų karė tarp Austrijos 
ir Bušijos.'

r Serga carukas. •
Serga Alexis, caro sūnūs, sosto 

įpėdinis. Sakoma — todėl, kad 
buvęs pasikėsinimas ant caro gy
vasties ant jo laivo Standart.

Nusišovė admirolas.
Peterburgas. Nusišovė admiro

las čaglnas, komandierlus caro 
laivo, Standart; nežinoma, dėl 
kokios priežasties.

Carukas peršautas..
Daily Mail korespondentas Iš 

Paryžiaus praneša, kad jis iš tikrų 
šaltinių sužinojo, jog carukas bu
vo peršautas ant laivo Standart iš 
revolverio. Šovikas Vasilijev 
pabėgęs į užrubežį ir pasisakęs 
apie savo darbą.Kulka pataikius į 
žemutinę dalį pilvo.

Turkai vis sumušami.
Turku priešai paė

mė daug miestu.
Bulgarai su serbais užėmė tnrkų 

miestą Uskub. Bulgarai po neil
gam mušini Su turkais užėmė Eski 
-Baba, svarbų karišką punktą tarp 
Adrijanopolio ir Konstantinopo
lio.

Viena juodkalniečių armija bom
barduoja Skutari; kita susivienijo 
su serbais ir užėmė drūtai aptvir- 
tintas kalvas Rosai.

Bulgarai paėmė miestą Istib 
veik be jokio pasipriešinimo iš tur
kų pusės. Istib — labai tvirta 
kariška-strategiška pozicija. Bul
garai taipgi atėmė nuo turkų mie
stelį Pašmakli ir kelioliką kaimų 
ant Arda upės kranto.*

Žiauriausias mušis buvo ■ ties 
Kumanova. Serbai pergalėjo tur- 
kus ir ^lĮŽėmė -įĮT ' ’

KORESPONDENCIJOS
KOVA

So. Boston, Mass 
20 spalio trečiųjų teisu 

Vasiliausko su P. Svoteliu 
Vasiliauskas kaltino šni 
atrado Svotelį nekaltu, 
siliauskas rėmėsi tik ant K. Ui 
bono žodžių, buk Svotelis gyrę 
sis Urbonui, gaunąs nuoįrsod 
jaldemokratų 30 rublių į mene 
eį. Vasiliauskas 6 spalio 
LSS 60 kuopos susirinkimą pa
sakė viešai, kad Svotelis gau
nąs nuo rusų valdžios.

Kuomet atėjo į trečiųjų teit
ai ą pats Urbonas, tai užklaus
ta: (Kuris čia vyras sakėlr, 
gaunąs nuo rusų valdžios ;pinli- 
gus?! Urbonas, apsidairęs į vį- 
są publiką, sako: (čia nėra to 
vyro*. Paskui parodyta pap 
Svotelis. Urbonas atsakė: (Aš 
šito vyro visai nepažįstu ir pir
mą kartą matau*.

Taip Vasiliausko (dokumen
tai* ir išiibrastė. Tą pačią die 
ną LSS. 60 kuopa Vasiliauską 
prašalino iš savo tarpo už tai, 
kad šmeižė drg. P. Svotelį ir 
kad prisidėjo prie areštavimo S 
LA. prezidento p. Živatkausko.

❖❖ *
Maynard Hall atsibuvo- cu- 

kernės darbininkų parengtos 
prakalbos, kad daugiaus išaiš
kinti reikalingumą ir gerumą I. 
W. W. unijos. Kalbėjo lietu
viškai ir angliškai. Žmonių bu
vo pilna svetainė. Aukų surink
ta iškaščiams $3,95;

Per susirinkimą L. llkėaų 
Klubo norėjo į jį įsirašyti vie
nas socijalistas. Vienas sandu 
rų pardavinėtojas, o kitas alaus 
įdūko ir visa gerkle ėmė šaukt, 
kad nepriimt, ir nebuvo ^rim
tas. ' j.
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tos nuo 20 iki 50 metų amžio. < 
Ta gyvasties apdrauda ne dėl 
biznio, bet dėl gyventojų 'gefo- ' 
vės. Valstija iŠ to nedarys sau 
jokio uždarbiov' Wisconsin y- 
ra pirma valstija, užvedusi val
dišką gyvasties apdraudą.

Užtenka auku Ettorui ir 
Giovannitti.

Apgynimui Ettoro ir Giova
nnitti daugiau aukų nereikia: už
tenka tų, ką iki šiol buvo su
rinkta. Ettoro-Giovannitti ap
gynimo komitetas praneša, jcad, 
jeigu kas prisius aukų apgyni
mui Ettoro ir Giovannitti, tai 
komitetas nuo savęs pasiųs jas 
apgynimui dabar teisiamųjų 64 
medžių darbininkų Lake Char
les, La.

Adresas: Emerson Defense 
Fund, Care Joy Smith, Box 78, 
Alexandria, La.

Beckeris kaltas.
New York. Grand Jury (ok- 

ružnas teismas) pripažino, kad 
Beckeris, policijos leitenantas, 
yra kaltas, kaipo dalyvavęs už 
mušime Rosen th aliaus, kuris iš
davė Beckerio nešvarius darbus. 
Beckeris bus užmuštas elektros

1 kėdėj, jeigu augėlesnysis teis
mas, į kurį jis apeliavo, nėper- 
mainys mirties nuosprendžio.

Prikalbėjo liudyt prieš 
darbininkus.

Lake Charles, Lo. Teismas 
6.4 medžių darbininkų tebesitę
sia. Nesiseka darbininkus pa
smerkt už primetamą jiems už
mušimą trijų .darbininkų laike 
straiko. Vienok kompanijos liu
dytojas teisme pripažino, jog ap
skričio prokuroras prišnekėjo 
jam liudyt prieš kaltinamuosius

pasekėjai, kad neįeileidžiate ar
timos dvasios žmonių! Bijote,nuoles.

' Laike mūšio serbams pristigo ... - > <
amunicijos. Tat jie durtuvais puo- vyručiai, kad socijalistai atėję 
lė ant turklį. įvyko baisiausia 
skerdynė. Badėsi durtuvais, pei
liais, mušėsi šautuvų storgaliais, 
kramtėsi dantimis, draskėsi na
gais ir tfc;

Serbai atėmė nup turkų Novi- 
Bazar, gana svarbų miestą, ir Ku- 
mano v ą. Krito 5000 turkų. Bul
garai laimėjo žymią pergalę, atim
dami nuo turkų miestą Kirk KI- 
lissek su tvirtove. 'Čia kritę tūk
stančiai * kareivių iš abiejų pusių.

• Mušis tęsėsi tris dienas. Paimta 
j 2000 turkų į nelaisvę. Graikai 

atėmė nuo turkų miestelį Discatą 
ir paėmė 600 turkų kareivių; žuvo 
trjs graikų oficlerai ir 19 kareivių: 

210,000 turkų eina pagelbon ^sa
vo kareiviams Adrijanopolyj, ku
rių yra 60,000.

Bulgarai užėmė tris Adrijanopo
lio fortus (aptvirtinimus). Mies
tas dega. 
Socijalistu protestas prieš 

karę.
Bruxellej Tatptautiškas Socija

listu Biuras išdavė protestą prieš 
karę ir prieš didžiąsias viešpatys
tes, kurios sukurstė Balkanų karą- 
lystėles prie karės su Turkija. 
Mat, Europos viešpatystės neva 
užtarė bulgarus, serbus, graikus ir 
juodkalniečius prieš turkus. Pro
teste pasakyta, kad tos neva ūžta 
rytojos čia bjauriai veidmainiaują, 
nes pačios smaugia Lenkiją, Fin- 
landiją ir Peisiją ir kitas silpnes
nes tautas. . ‘ t

Mexicos revoliucijoriie-
' riams nepavyko. , < >

Mexicos revoliucijonieriai buvo 
užėmę didoką miestą Vera Cruz po 
vadovyste Felixo Diazo, kuris yra 
išguitojo prezid. Diazo brolio vai
kas. Bet valdiška kariumenė at- 

, gal atėmė iš revoliucijonierių mie
stą. Revoliucijonierių kareiviai 
su F. Diazu ir jo oficierals tapo 
paimti. , Du oficleru karišku teis- 

’ smu sušaudyta. Pasmerkta su
šaudymui ir Diaz<

neišvalytų alų ir cigarus iš klu
bo laike rinkimų.

V. A. Zapenaclfas.^''

Springvalley, III.
t 20 spalio čia buvo atvykę lie
tuviai kalbėtojai iš Clrcago.s 
nuo republikonų partijos: Juo
zas Elias ir Jonas Kučinskas, ,o 
taipgi amerikonas J. W. Breen. 
Lietuvių prisirinko, apie 200. 
Pradėjus kalbėti mųsų republi- 
konams, minia ėmė nerimauti, 
išgirdusi republikonų melagystę. 
(Užtenka mus apgaudinėti*, pa
sigirdo balsai. Norėdama pub-. 
liką nuraminti, užlipo ant pa
grindų Elias ir pradėjo minią 
kolioti, išvadindamas gyvuliais. < 
Kai publika užpyko, tai neda
vė nei prasižioti republikonams, 
taip jie ir gavo apleisti salę, 
nieko nepešę.

Išsinešdinus republikonams, 
kalbėjo J. Gvazdinskas, išaiš
kindamas, kas anie per vieni yra 
ir kodėl jie nepribuva su pra
kalbomis laike straikų, ale at
siunčia miliciją žmonėms galvas 
skaldyti.

Mųtyt, kad darbininkai dau> 
giąųs nebeįtiki republikonų me
lams. Liempas Sargas. *

Kankakee, III.
spalio Čion pasipjovė lie-
Antanas Jukna. Paeina

21< 
tu vys 
iš Kauno rėdybos, neprigulėjo 
nei prie jokios draugystės ir ne
žinia, kur gyveno. Pastaruo
ju laiku jieškojo darbo. Nevedęs;

Taylorvrlliečiai sumanė sut
verti laisvą draugystę vardu 
■Lietuvos Broliai*, į kurią prisi
rašė 16 narių. TayiarviUdkii.

IŠ LIETUVOS.
(Nuo musų korespondento) 

Pasekmes rinkimu 
Dūmon.

Panevezys. Kad ir ne vi
sai, bet klerikalai laimėjo ap 
skrities rinkimus: praėjo M. 
Yčas ir S Latvenas. Antruoju 
du — M. Damauskas ir J. Zi- 
nys—nenusistovėjusių pažiūrų, 
bet ne klerikalu. 
. Aiškiau, negu kur kitur, iš
kilo mųsų klerikalai. Jų supra
timu, kad ir bloga Durna, bet 
Duma-parlamentas, ' ji galinti 
lietuviams šio-to duoti. Kuz
ma toks, girdi, mokėjęs naudo- 
ties ja.

Ir nesusipratėlių negalėjo 
įtikrinti tokie išvadžiojimai. O 
su prašymais, pataikavimais ne 
toli tenueisi. Kiek buvo patai
kauta mųsų liberalų, lenkų tau
tininkų, o ar gavo jie ką?

Nenustovėjo ir mųsų klerika
lai, užėmę tokią vietą — būti 
(Lietuvos reikalų prašytojais*. 
Opoz:cija čia juos visiškai su
kritikavo. Būdami silpnos ir 
neaiškios idėjos, užtai jie buvo 
geriau organizavęsi. Da prieš 
rinkimus, jie apvažiavo beveik 
visus įgaliotinius, vietomis ku
nigai net prisaikino juos'balsuo
ti už M. Yčą ir nepasiduoti va
dinamiems (bedieviams*. Be to 
ir pats M. Yčas nesnaudė. Kur 
įkalbėjo, kur prižadėjo, o kur ir 
stačiai apsuko. ^Pavyzdžiui, sto
vėdamas prie balotuojamos 
skrynutės. Šituo žvilgsniu kle
rikalai buvo be konkurencijos. 
Jie ir laimėjo dėlto.

Ukmerge. Čia praėjo rin
kimai: M. Januškevičius, J. Pū
kas, J. Balaišis ir Purlys. Išė
mus J. Balaišį, visi kiti kairieji.

čia ir reikėjo susiremti soči- mės gauta net į 9 dienas po pa- 
|fcddemokrfltams įn'viltininkais 
-klerikalais. Juos gynė P. Kuz 
ma. Vargšas tas žmogus! Ne
praleistas dėl socijaldemokratų 
agitacijos iŠ Jūžintų valsčiaus, 
jis tikisi atsigauti Ukmergėj, 
agituodamas prieš socijaldemok- 
ratus. (Bedieviai, ekeproprija- 
toriai!*,— šaukė ant jų P. Kuz
ma. Taip ir kunigai šaukia, 
kaip neturi, ko užmesti savo 
priešams. Be to, P. Kuzma da 
liejo it savo tulžį. Jis negalėjo 
dovanot socijaldemokmtams, 
kurie jo, (socijeldemokrato^ne- 
praleido iš valsčiaus,., kurie pra
šalino jį iš Durnos frakcijos, ku
rie išmetė jį ir iš partijos. #

.Vilnius. Taipgi įvyko Vil
niaus 2—sios kurijos rinkimai. 
įt)arbininkų kliasa pastatė savo 
kandidatą — B. Veržbickį ir 
kovojo su lenkų klerikalų kan
didatūra ir lietuvių klerikalų. 
Anie pastatė kun. Macejevičių, 
įo šitie J, Kairiūkštį. Vaisiaus 
nėr ko abejoti. Kaip tiktai pa
sirodė atsišaukimai, kurie kvie
čia už darbininkų demokratijos' 
Kandidatą balsuot, pakilo mies
te areštai ir krato?, Paėmė G. 
Spkolovskį, Damanskį, dvi mo- 
t iris: Kac ir Drža.nską ir kelis 
i irbininkus, krėtė prisiekusį , 
a Iv. Baginskį, Požėlą ir kitus, 
įviso areštuota apie lą žmo- ' 
n ų, iškrėsta gi visa galybė, 

j ^Ko nepraeiti po to kunigui ' 
Macejevičiui! Vytautas. ,

r. Airiogala, Kauno gnb. Prėi- 
kapio jt&mb pasikorė Paulanis, 
50 m. senis. Nusižudė todėl, 
kad jo vaikai neleidę jam vesti 
antrą pačią.

Vilkaviškis, Suv. gub. Ku
nigai grasina žydams bojkotu, 
jei jie rinks Balotą į gubernijos 
rinkikus.

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekr. pranešimai.
220) Ant Kl. Jurgelionio rei

kalavimo, kad S-gos Sekr. iš
duotų jam originalą paliudiji
mo, kurį prisiuntė LSDP, ir 
kuris tilpo (Kovos* No 43, rei
kalaujančiam paaiškinta, jog 
S-gos Sekretorius nieko pana
šaus negali. padaryti, pakol jis 
negaus paliepimo nuo pačios L 
SD. P-jos.

221) LSDP, per jos užrube- 
žihį biurą užklausta, ar ji sutin
ka, kad S-gos 
originalą, kaip 
pranešime.

222) 60 kp., 
lektiviškas skundas ant F. J. 
Bagočiaus reikale jo prašalini- 
mo iš LSS. už areštavimą SLA. 
prezidento F.Zivatkausko,— pa
siųsta P. K-tui,

223) Visiems nominuotiems 
į Sąjungos įstaigas kandidatams 
išsiuntinėta užklausimai ir, ku
riems reikia, legitimacijos.

224) 60 kp reikalavimas, kad 
Administracija plačiau paaiškin
tų apie proporcijonališkas mo
kestis, pasiųsta P. K-tui.

225) 57 kp. įnešimas LSS. 
referendumui, kad Sąjungos na
riai pž trijų mėnesių po įstoji
mo į Sąjungą išlaikytų tam tik
rus kvotimus, liekasi ar hive. 
Kuopai paaiškinta, kad Sąjun
ga nėra (Civil Service! įstaiga 
ir kvotimų jokių nereikia.

226) ~Ant VI Rajono sekre
toriaus prašymo, kad Sąjungos 
Sekretoriaus kaip-nors priskai- 
tytų suvėlintas VI Rajono no
minacijas, sekretoriui paaiškin
ta, kad jau negalima, nes per
daug suvėlinta, kadangi pesek-

Sekr. išduotų 
pasakyta į 220

19 narių ko-

^kjrtši dftfMir^- '-J--
227) 105 kp. reikalavimas, 

kad prašalinti Bagočių iš Sąjun
gos, pasiųsta P. K-tui.

228) Dviejų V- K-to narių, 
A. Kvedaro ir P. G aiškio, rei
kalavimas prašalinti Bagočių iš 
Sąjungos pasiųsta P. K-tui.,

229) V. K-to sekretoriui 
pranešta, kad, sulyg S-gos re
ferendumo III (žr. (Kovosi 
No 42), naujos V. K-to veiki
mo taisyklės tapo atmestos.

LSS. Sek. Stasiulevičiui.

P. K-to Tarimas'N 37.
Peržiūrėjęs visus dokumentus 

reikale 114 kuopos skundo ant 
drg. J. D. Taunio, randu, kad 
minėtas skundas nėra phremtas 
ant liudijančių faktų, bet tik 
susideda-iš pačių skundėjų pa
duodamų apkaltinimų, kuriuos 
ir uet jie patįs permaino (kaip 
va, reikale apskųstojo pasielgi
mo su krautuvės užlaikymu). 
Taip esant dalykams, P. K—tui 
nežinant tų dalykų tikrojo sto-, 
vio, negalima nei tobulai spręs
ti, todėl įneša:

1) Visą šį dalyką pavesti iš
tirti VI Rajonui,, kuris ištyręs 
priduos P. K-tui dalyką nu
sprendimui. x

2) Organe negarsint Šio daly
ko, pakol nebus užbaigtas; Są
jungos Sekretorius tik turi pra
nešti žingeidaūjantiems, . kaip 
dalykas stovi.

16, IX, 18. A. C. Herman-Purvls.

Peržiūrėjęs skundą 114 kuo
pos ant drg. J. D. Taunio, at
randu, kad skundėjų faktai ap
kaltinimui Taunio yra persilp- 
ni. Iš jų skundo matosi vien 
ypatiškas neapkentimas Taunio 
ir noras jį pažeminti, 
tinka tokie

Kur gi 
išsireiškimas, - kaip

išvadinimas Taunio (dikta
torium!? Sąjunga jokių dikta
torių sau nepripažįsta, todėl ir | 
1.4 kuopa negalėjo ir neturėjo 
tiesos Taunį diktatorium rinkti. 
Kur kas geriau galima tikėti : 
Taunio pasiteisinimui, nes pas ■ 
lietuvius tankiai taip atsitinka, 
kad veiklesnius draugus mažiau 
susipratusiejie pradeda neapkęs- J 
ti ir niekinti. Balsuoju šitą ? 
skundą panaikinti.

25, IX, 12. V. černauskas r?

Paprastai negalima yra Są
jungoj pripažint ką-nors dikta
torium, bet jeigu jie atsiranda, 
tai kaltesni tie, knrie pasidaro, 
sau diktatorius. Taigi ir šiuos 
visus kaltinimus randu mažos 
vertės, dėl jų neverta nei tiek 
triukšmo daryt, ypač, kad da
bar drg. Taunis 1-moje kuopb- ' 
j e niekur tuom neatsižymi.

Į, X, 12' A. Bernotas,
Idant greičiau užbaigti su 

šiuomi dalyku, aš sutinku su 
drg. V. Černausko, nuomonė. 
Antrą sykį nesiunčiu per P. K., 
nes dalykas užbaigtas,

P. K-to narys
A. C Herman-Purvis. į 

. LSS. Sek. «/’. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N 38. f 
Peržiūrėjęs drg J. K. Giliaus 

skundą «nt drg.. P. Sakatausko, '• 
a) pastarojo pasiteisinimą, kurio 
kaip ir su juo sykiu priduotų 
liudijimų, neėmiau atidon, nes 
minėtiejie dalykai yra visi per
rašyti ir ypatų parašai perrašyti 
vienos ir tos pačios ypatos, kas / 
neturi jokios dokumentalia k m ' 
vertės, b) J. Giliaus darodymm 
ir pliudijimus ir c) drg. Saka- 
tausko galutiną pasiteisinimo . 
žodį (viso dokumentų 44 .pus- | 
lapis i), — randu, kadr ' 
-^LJŽ^Mafaustogį 
mas apie S-gos narius į pašali 
nius laikraščius ((V. L.!), prasi
žengė prieš S-gos discipliną, 
primtą S-gos referendumu III, 
paragr. 8 ((Kovos! N 51 19ir J 
metų).

2. Drg. Sakatauskas, kaipo 
priežastį rašymo į svetimą laik- 
raštį, paduoda, jog manęs, kad 
LSS. organas netalpins jo rašto.

3. Drg. Sakatauskas savo ap- "j? 
sigynime daugiau bando kalbėti į 
apie pašalinius dalykus, kurie . 
nieko neturi su skundo princi
pu, ir maišo pasiteisinimą ant 
apkaltinimo šu savo ypatingais 
reikalavimais, kas, sprendžiant 
apie faktų esamybę, niekad ne-. ( 
galima išpildyti.

Bet kadangi a) prasižengimas ' i 
šios rųšies prieš S-gos discipli
ną tik pirmą sykį iškeliamas . 
aikštėn dėl nubaudimo ir b) ka
dangi patsai kaltininkas prisipi- ; 
žįsta, kad taip pasielgęs tik per J 
tai, jog manęs, kad <Kova> ne- 7; 
talpins jo straipsnio, tai įneša:

1. Drg. Sakatauską vieton iš
braukti iš S-gos, kaipo prasi- ' 
žengusį prieš S-gos discipliną, 
suspenduoti ant vienų metų. 1 
Laikas skaitomas nuo apskelbi- 
mo šio tarimo.

2. Suspendavimas veriasi ta- J 
me, kad drg. Sakatauskas nega- ’.'.j 
ii laike savo suspendavimo už- į] 
imti jokio urėdo kuopoje, rajo- g 
ne nei S-je, Kitos tiesos pasi- 
lieka.

. 3. Atkreipti visų sąjungiečių J 
atidą, kad ateityje panašios rų
šies prasikaltėliai bus baudžia- ^ 
mi, kaip ir Visi kiti S-gos kons- J 
titucijoje suminėti prasižengi- 
mai.

4 Organe talpinti tik P. . 
K-to'tarimą Šiame klausime, j 
^7, Vin, 12. A. O. Herman-Purvls.



Perskaitęs ’ pundų popierų 
skundiko drg. Giliaus, pasitei
sintojo drg. Sakatausko ir jų 
liudininkų, — atrandu, kad b» - 
sivaidinantieji žaidžia ypatišku- 
mų žaismę už menkniekius, ar- 

*ba kiekvienas stato savo «aš». Ir 
kaip-gi čia P. K-tas gali katrų 
pateisinti ar apkaltinti! Įnešu, 

■ kad besivaidinantiejie į dvi sa- 
vaiti laiko, susitaikytų ir apie 
tai praneštų Centro Sekretoriui. 
O taip nepadarius, abu lygiai 
palieka nubausti-suspendupti iš 
LSS. ant pusės metų. 1

5, IX, 12. V. Černauskas.

Visuose dalykuose, kurie čia 
, priduoti, daugiausia lošia rolę 

ypatiški reikalai. Bet į vienų 
daiktų didžiuma P. K-to narių 
neatkreipė atidos, būtent, į drg 

. Giliaus išsireiškimus: cpusgal- 
vis», <pusprotie>. .Tokiu budu 
pasirodo, kad drg. Gilius žiuri į 
jam netinkamus žmones labai 
keistai. Jau vieni tie išsireiški
mai atima svarbų visiems drg. 
Giliaus skundimams, nes išeina 
aikštėn ypatiška neapykanta 
Priešingai gi, drg. Giliaus skun* 
džiamiejie P. Sakatauskas ir ki
ti taktiškiau užsilaiko savo atsa
kymuose. Netik kad atmuša 
drg Giliaus skundo faktus, bet 
ir paskesnius ypatiškus apkalti
nimus apšviečia a:škiau, negu 

. reikia.
Vienatinis P. Sakatausko pra

sikaltimas — tai rašymas į sve
timus laikraščius. Bet už tai 
reikėtų kaltinti ir drg. Gilių, 

į. nes ir jis yra rašęs į cDarb. Vil- 
I tį>. čia pakaltinsi m Sakataue- 

kų, kad išduoda Giliaus slapy
vardį, bet daro tą patį ir Gilius, 

? išduodamas Norkaus slapyvardį.
Taigi abiejų, vienodos drapanos 
Toliaus, jeigu bandysim išmest *

gyrimų D g. A. Bernotas pa-*, 
stebi, kad ir J, Gilius rašęs į 
svetimus laikraščius, bet, kaip 
man rodosi, tai Gilius rašė, 
kuomet da tas nebuvo užginta 
S-gos referendumu, '

24, IX, 12. A 0. Herman-zPurvis

Savo pirmąjį sprendimų pa
antrinu, nes kaip pas skundėją, 
taip ir pas pasiteisintoją matosi 
vienokis netaktiškumas. Ge
riausias vaistas besivaidijantiems 
— susitaikymas.

3, X, 12. V. Černauskas.

Aš sprendžiu pagal J. K. G:-1 
liaus skundų, nes tame skunde 
dauginus nieko nėra, tik y- 
patų «iškvailiojimas», ko mųsų 
draugai skųsdąmi neprivalo da
lyti. Tokių prasižengimų, ku
rie gręstų Sąjungai/, nematau, 
taigi aš neikiek netęisinu, tik 
sprendžiu pagal duotus doku
mentus. Duokite kitoniškus 
dokumentus — kitaip bus spręs
ta.

Paantrinu.savo pirmąjį spren
dimų. Bet jeigu apskųstasis ir 
skundikas rastų negalimu susi
taikyti, — reiškia jie Sąjungai 
nieko gero neatneš, tuomet pri
sieina suspenduoti abudu.

7, X, 12,
LSS. Sek.

A. Bernotas.
J. Stasiulevičius.

Prakalbos Kensingtopįie 
III.

LSSA. 137 kuopa rengia dideles 
Prakalbas nedėlioj, lapkričiu) 3, 
1912, J. Žukausko (buvusio Rigo- 
ni) svetainėj, 3T0 E. Kensington 
Ave., (Woolbacko nam uose), Ken 

Įsington, III. Pradžia 3 valr^po 
| pietų. Inženga visiems d'ykapį-^

Širdingai’visus kviečia. < 
Agit Komitetu j 

klaidos patahymasį 4 r' 
LSS. 166 kp. 20 spalio susirinkimas 
buvo ne pas J. Slaikų, bet pasįdirg. 
*L Stockų. Pravardes visuomet 
reikia rašyti kuo-aiškiausiai,į nes 
negalint išskaityt ir pasitaiko klai
da. Drg. J. Stockus- malonės ne
pykti. «Kovos» Adm>:

Chicagiečiąms naujiena.
Dramatiškas patelis LSS. kuopų 

Chicagoje statys pirmą sykį sceno 
je garsaus rusų rašytojo M. Go^įo 
4 aktų dramą «Ant Dugno*, nedė
lioj lapkričio (Nov.) 10, 1912 m. 
Svetainėje C.S.P S., 1126 W? 18-ta 
gatvė, arti Center Ave. Pradžia 
lygiai 8 vai. vak., svet. ateidai^s 7 
vai. Įžanga 25 c. ir augščiau.

Kviečia Komitetas.

PROTESTAS.
Męs, LSS 59 kp., savo mėne

siniame susirinkime, laikytame 
6 spalio (October) 1912 m. Jer
sey City, N-J-, po-ilgo ir visa
pusiško apkalbėjiųao randame, 
kad V. K-tas,, nutardamas at
mesti nupirkimų rankraščio «So 
cijališkoji Revoliucijav, pasielgė 
tiesiog nedemokratiškai, peš:

1) Priėmė 1-mos kuopos įne- 
.šimų, kuriame stačiai skelbia-

n -pm

Alė 
iaPkr 
N m 
sirinl

Bstvfskite ir naujų drau-
Mytl. Sek. A. Metelionis.

Idai 83 kuopos.
mis susirinkimas atsibus 1
Į'(Nov.), 8 vai. vakare, 
|son Avė. Malonėkite su-.

Komitetas.

Opai chicagiečiu.
pranešam, kad 81 kuo 

posoff ‘ X

siul.S
Daf’J 
ktikJ

iab^OBfcyieįią seredos vakarą 8 
vai. mjJnias člĮord. O vyrų choro 
kiek^W|' nedeldienį 9:30 iš ryto. 
Vis^KpaSĮanį prisidėti.—Sa rei- 

pas sekretorių. Jg 
172( ward st],“ Chicago, Hl.

liko perorganizuotas į 
yrą. Mokestis 10c. mėnė- 
li prigulėti ir ne dainoriai. 
i gaus kelionės lėšas. Pra- 

atsibuna Darbiu, kliube, 
iwaukee avė , ant trečių

~ pilnai gera, kaip sako drg. Gi 
liūs, tai reikėtų išmesti ne yię- 
nas Sakatauskas, bet visax inte
ligentiškoji dalis Sąjungos, nes 
ji visa neišpildė aplikacijos blan
kų. Link drg. Norkaus pasa
kysiu tiek: tai žmogus ramus ir 
niekam į akis nešokantis; Są
jungoje aktiviškai veikė ilgą 
laiką ir <Kovoje> bendradarbia 
vo. Vienok Sąjungos tnesugrio- 
vė». - Ir užtikrinu draugui Gi
liui, kad ir nesugriaus, nors ir 
dabar bendradarbiauja. Ir labai 
sveikinčiau, jeigu drg. Norkus 
giįžtų atgal! Matyt, kad net 
drg. Giliui Norkus pagelbėjo 
darbą dirbti, nes tą parodo čia 
prisiųstas V. K-to tarimas.

Taigi, pagal šiuos išvedimus, 
nesutinku su drg. Purvio įneši
mu, nes drg. Giliaus pasielgi-, 
mas daug daugiau gali pakenk
ti, negu menami <priešai>; vie
nok, pripažindamas Sąjungos 
viduje broliškumų, nenoriu, kad 
du suspenduoti priešai da dau
giau peštųsi, negu tautiečiai su 
sccijalistais, taigi įnešu:

Skundikas ir apskųetiejie lai 
pasiduoda rankas ir veikia iš vie
no plačioj darbininkiškoj dirvoj, 
ir lai nekenkia vienas kito dar
bui. Tai bus geriausias nubau
dimas,

9, IX, 13. A. Bernotas.

kadangi įm Šime pasakyta^ ne 
atidėt minėto rankraščio pirki
mų tolesniam laikui, bet tiejiog 
atmest-nepirkt.

2) V. K-tas gerai žino, kad 
S-goje nesiranda, išskyrus kelin
tų brcšiuraičių, nei vieno stam 
besnio veikalo, iš kurio butų ga
lima įgyti platesnį supratimų 
linkui socijalizmo teorijos;

3) V. K-tas žinosir supranta, 
kad mųsų vienu ir tai didžiausiu 
uždaviniu yra skleist tarp tamsių 
jų minių kliasinį susipratimų ir 
rengti žmoniją prie . galutino 
išsiliuosavimo iš kapitalistiškos 
vergijos, o tą galima atlikti, pla
tinant atsakančių literatūrų; bęt 
mųsų komitetai, vieton stengtis 
įgyti jos kuo-daugiausia, atme
ta ir tuos raštus, kurie / mums 
ganėtinai prieinami;

4) V. K-tas gerai žino,z kad 
draugas Kovas yra vienatinė y- 
pata, kuri tarnauja S-gai, rasi 
nedarna stambesnius socijalizmų 
gvildenančius veikalus. Pana
šiai elgiantiės, atšaldysime minė
tų draugą nuo tolestfio 
tarnavimo, o priversime' 
kitai kokiai įstaigai.

Todėl męs, 59 kuopa,
visų tą į atidą, protestuojame 
prieš V. K-to tarimų ir griež
tai reikalaujame, kad rankraš
tis «Socijališkoji Revoliucijai 
butų nupirktas.

LSS. 59 kp. valdyba:
Org.
Sekr.
Ižd.

LSS. Sekr.

S-gai 
dirbti

imant

Balsuoju, kaip ir pirma, ir da 
nuo savęs pastebiu P. K-to na
riams, kad minėto komiteto par* 
eiga yra ne vis teisinti S—gos įs
tatymų peri engėjus, bet daboti, 
kad didžiumos sgjungiečių pri
imti įstatymai butų pildomi. 
Taipgi pastebiu, kad čia eina 
kalba apie drg. Sakatausko ne- 
taktiškų pasielgimų, one apie 
p. P Norkaus atliktų darbų iš-

Š. Jankus
O. A. Linorth 

P. Vosilius.
<7. SuisiulevičiiA.

Aukas gavo. Buvuais 
politiškas kalinys V. P. prane
ša, kad jis gavo 51 rub. 2 kp„ 
kuriuos jam surinkęs pasiuntė 
drg. J. Bičkunaš iš Philadelphi- 
jso. :

Steitaa.

50,000 
KNYGŲ 

Vysai Dykai Del Vinį
‘^ ’Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk dėt vyra. 
Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima kraują 
arbasypili, nubiegima siektos, patrotita stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysasvyru lygas, gal būti ižgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjat )

Ta, dykai Įgauta knVga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tina j isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė Žinios, katras turo žinoti kožnas vedea arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijališku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam ūž pašto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk paraSik sava varda, ir adresa ant 
Žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena.

DYKAI GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER A CO., 1 9 0 3 22 Fifth Avenue, Chic^os

Godotinas Tomistą 1 Pagal Tamistoa prRadiejma, aš norlečjatt 
jogTamlitapriatastnmel man vysai dykai vėna jusn knygadel vyra.

Vardas............... .................. |

BUK VYRAS

■.ij

lanS.^ 
simoĮg 
visujį 
me:k1
313 IJ

bdai LSS. 68 kp.
Dėkite nors sykį JJvifti atsi- 
| kuopos susirinkimą ir už- 
4 mokestis. Susirinkimai 

būna kas mėnuo pirma- 
rerge,kliubo name, po num. 
idkson st

Sekr. A. Krolius.

La! 
vieną 
prieįj

Seatie, Wash.
kp. sutrinkimai bus kiek- 
mėnesį paskutinę subatą 
Irmą mėnesio, 7 vai* vakare, 

Globe Block. Pribukit 
ingai.

Sekr. M. Baltrušaitis.

rl 036

^įvignas revoliucijonle-

Atidai 18 kuopos draugų.
Mėnisinis susirinkimus atsibos 3 

d. Lapkričio, Socljalistų kambary
je N 116 So. Center St.-, Collinsvi
lle, Ill., 10 vai. ryte.

Malonėkite visi, draugai atsilSn” 
kyti, nes yra daug svambių reikalų.

Mus m knygos.
1. Politiškas mini'if ftraikas skaitytojas už la-
[ "bal maža^kainą--wys-taisma^K mi-

fiįų feraikus, kurie šioj šalW
ę yerffį^fį

? suvaržyta kapitalo. Čia puikiai
8^Kbvotojių Giesmės — ------------ -rf-----

įj riškos minties žmrignR naminiame
JJ knygynėlyje šią gražią Knygelę i ib] yra daug įspūdingų 

ir labai gražių revoliucijonieriškt mergiškų minčių.
.okslo draugas K. Mark- 
išgriaunamą socijalizmo 
j Išgyvenimą ir darbus-

Nors Ame-

maWmklu vėrgdja.

Look Out! You’d better 
take care of Iburself

Galvos skaudėjimas, gerkles sope, 
skaudėjimai krūtinėje, šonuose, pabrinkę 
muskulai ar kitokį slogų ženklai neineis 

i sunkų padėjimą jeigu vartosi

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERI 
sulyg to, kaip yra nurodyta ant pake
lių; 25c. ir 50c. už bonką. Sergėkis 
pamėgdžiojimų ir klastavimų, žiūrėk 
tik kad butų Inkaras ir mūsų vardas. 
P. AD. RICHTER & CO., 218 Pearl St.. New York.

Rlehter’lo PUMi yr. geros nuo viduriu 
sukietėjimo. Ž5e. IrfiOc.

Svarbu Chicagos lietuviams. Ill A' = . • ®f
Latvių skyrius-Soc. Partijos ren-, • IHUld • •

gia didelį koncertą subatoj 2 lap
kričio (November), Pulaski salėj, 
1711-15 So. Ashland avė. Prasidės 

,S-vaL,vakare^- Muzika susidės iš 
,20 ypatų,choro ir solisčių. Po kon- 
certu i didelis ftaJiuA-.,^ Įžanga 3§c,.

4. Pričkus En^gel^ — 'iSą^ ■ Tai 
"JI S0’ ^e<^u su Marksu sutverė i 

teoriją; šioj knygelėj aprašomais^
1 5. ir Politika įįp. K pkurie da ir dabar tvir-
1 tina, kad moterims neverta užsih d politika, čia skaityto- 
J jas ras teisingus nurodymus apie loterįs ir politiką.
1 6. Kunigai, bedieviai ir soc^M^^-dkraiai 10c. Daugelis
| mano, kad tarpe kunigų, bedjėvn ir socijalfiemokratų ne

gali būti skirtumo veikiant vieąL Taigijčia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų,; bedievių Ir soe demokr.

7. Darbininkių griespaudd^r jos piežačlis 10c. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiens da aišku ; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastjs Viši perskaitykit x

8. Valstybė ir iSocijaiįm^- Socijalizmo priešai

I mėgsta tvirtinai, kad socijallzmul (vykus, valstybė bus be
tvarkėj. Perskaitę Šią knygelę fei^Įngą supratimą

, apie valstybę ir žingeidžių nuro^mų link-Socijalizmo.
9. Ateities surėdymas — įmones suka sau galvas, 

kaip bus surėdyta ateityj ir nesmanda teisingo nurodymo, 
šioj knygelėj surašyta nu^YgUt lin^ateities surėdymo.

’ 10. Trimitas (da spaudoje)- ? ' j į
11. Darbininko sveikatJ^^l^^ Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturi sveikatos, neiksi darbo nė 
duonos — badausi. Čia būprantanai yra aprašyta kaip 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kadi ir prie sun
kiausių aplinkybių. i r / ■ 

) 1^. jSocijalde7nohrab/'^O^c. Čia skai
tytojas ras aiškiai ir su piintamal surašytus Svarbius soči- 
jaldemokratų mokslo pamatus, (aigi Jauniems socijalis- 
tams da neapsipažinus’eniS'su štaijaldemokratų mokslo 
pamatais, būtinai svarbu^ verta šią knygutę perskaityti.

18. Pi'oeikaUimai ir — 10 c. į Dabartinia
me, kapitalo surėdyme, dsng žmonių yra kaltinama visai 
bereikalingai; ši knygutė^pairašytą žinomo advokato Ba
rov,©, čia jis aiškiai pasrffe W tfe prasikaltiniai ir prasi; 
kalteliai. Tatai kiekvieifs turėtų,perskaityti.

Liet. Soc. Sąjungos viMS fiiiOB paminėtos 'knygelės yra Į 
didžiai žingeidžios ir Tafr: kiekvienas sąjun-
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per- . 
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
nąudingą darbą. Apart Šių knygų, .Kovos* Administra- 
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš- 1?; 
leistos lietuvių kalboje. Sykio si i užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų oesinnčii įme. Adresuokite:

Pajieškau

jungiečių Illinois Itiru
man'pran^^^rfur but galima ge
riau dj>bti auglių kasyklose Illino
is valstijoj. Esu ii* barberys,/galė-1 
čiau užsidėt šapą tarpe lietuvių. 
Meldžiu draugų pranešt; o aš vi
siems atlyginsiu išlaidas.

Su pagarba P. V. Zemkus,
P. O. Box 115, Herminie, Pa. i

. 86; kp. draugams.
Susirinkimas bus 3 November 2 

vai. po pietų. .Malonėkit draugai 
atsilankyti, nes turim daug reikalų.

* Sekr. J. Stankus,

Reikalaujam
darbininkų prie bačkų darymo. 

Bačkos—gerai suleistais šulais Bu
kit go ta vi į darbą.

Wm. E. COOPER,
Cor. Trenton & Allegheny avė.

Siunčiu pinigus 1 visas 
pasaulio dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka1 ‘Ko
va” su mano raštais ir mano reda
guojamos “Dilgėles”, tai patiks Ir 
gis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntimo. O jus slųslt pi
nigus per mane, aš siųsiu savo raš
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus pri
klauso, kad galučia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo
kio uždarbio nevlsada galima. Sa
vęs nenuskriausdaiąl, paremsi t ma
ne nors menku uždarbiu ir aš ga
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- ] 
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas | 
tuo prlsiunčlUykas tik pareikalauja. <

J. BALTRUŠAITIS, J 
2400 5-th avė.,Pittsburgh,Pa.

H. “K O V
1815 E. Moyamenshigfcf j

A” -- 
Philadelphia. Pa,

J. DRIŽA
500 So. 2-nd *t., Philadelpia, Pa.

Seniausia/ ir didžiausia fotografi- * 
J U dirbtuvė. Dafbp atlieku kuo- 
g&tauabd ir pigiau,negu kitur; Pri
imu ir norinčius mokintis to agiato.

Paslaptis. Nauja knygele, ku
rtoje telpa juokinga komedija „Viduj , 
Klebonijos” h.* daugybė Dialogą, Ufo-

prirangč SĖKfAS VINCAS. Dabai W 
,ld įr naudinga,taū^gel§x

Revollueljos Albais* Knxu&=.

skaitymais, Paruodė SUNAS VIN
CAS. Rašyba aJSkL Kaina 15 c.

puik i aiisių ėlllą.- - Kaina 15 c.

Teatras , ,Ž. K. ” N 6 ft* 7x 
Knygele daudlnga visiem, ypač artis
tam. Trusas J. B-čio. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.

A geniams nuo viršminetų kny
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
V. J AKSTYS, 

1815 E.Moyamensing Avė 
I Philadelphia,, Pa. Į

, Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, jjKui’sk”, „Russia”.

I Roterdamp j 8 dhsnjs; j Llepojų —■ 11d.
$31.00 m KBasos
$45 00 * II „
$60.00 I
Sekantis Išplaukimas iš

BIRMA gruodžio 7
CZAR gruodžio. 1«1
Russia gruodžio 28

Dfilel platesnių Inlormacfjq kreipki Ida pas mu- 
eq agentus, arba pas generallškąjį agent*:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

$33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

Edm. Steponaičio raštai 
Pilnas posmertlnls eilių Ir prozos rinkinys, 
Jau nt-pauBtas. Kaina tik $1,00 
Tuos, mm jaunučio poetas, poezijos Žiedus, 

galima gauti pas:
AI. STEPONAITIS

745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.

Visiems naudinga
EJ.^eninia Atlaeas viso pasaulio arba Žem* 
lapini! knygele, pjraGjnalo dešimtmečio 
išhddlmae, kori turi *109 pusi, didumo 

Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis Ir 
kalnus; Suvienytų Valei ija f teitus, teri
torija* Ir klek etelte Ir klek gy-

‘ventoju eteite ir atskJWflW miestuose, — 
taip Ir viso pasaulio mĮ|Ru. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M- M. Dovidaitį
221 Pine st., Wilmington! C ei.



8 KOVA.

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’
Išeina kartą į menesį ir 

prekiuoja tik 50c metams.
“Lietuvių Žurnalas”, yra 

tai savo rūšies laikraštis.
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybe — tai užklausimai ir atsakymai Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. 'Tai yra ideališkas namų svečias. ' Adresuokite: 
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland Ave., Chicago, III.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sūky Urną liaudies prieš carisr 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su p risimi timu 20c., dauginus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.^ Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeoe revoliudjonukas mintis.

“ Norintlells turėt paveikslą kreipkitės Į “KOVOS” Administraciją

Skaitykit ir užsirašykit 
vienatinį Rasų-Socijalistų 
savaitini laikraštį Amerike

Novy Mir
(Naujas Svietas) * 

Prenumerata metams $1, 
,, Kanadoj $1,50 

Pav. num. Amer. 2c. Ka
nadoj 3c. Adresas:

“NOVY MIR” 
140 East 4th st. New York.

^Kelatone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 3 P.M. Nuo6ikl8vak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
■ Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■
■ spaudos darbus. Užrašau lietuvis* B
■ kus laikraščius. Turiu agentūrą ap* B 
B saugos nuo tignles. Priimu plnigue^H 

^Htauplntmul.
HHH P-M.KĄ1TIS
narys 81 kp. LSS. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, 111.

«Kovo8» agentai.
J. A. Tilindis 

1115 Exchange ave.r E.St.Lois,Hl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

ĮLF.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N.Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavicius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford^t.

A. Žilinskas 
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st, Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

Žvingila
1711 *E. Matheny ave.\ Springfield, Hl.

J. Buk antis,
77a Endloot st, Boston, Mass.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
A. J. Neris z

166 Spruce^all., PhiDlpsbufg, N.J7
Keliaujanti agentai:

A. Grabauskis ir J. K. Berhylas.

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
«Dilgėles»

2400 5-th avė., Pittsburgh, Pa.
(cAušra»

3149 So. Hals ted st., Chicago, Ill. 
P. KauŠius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

A. Mizara 
242W. Broad way., So. Boston, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa,

M. Šliakys
Scranton, Pa.

M. Senkus
46 Knox st, Lewiston, Me.

J. Petrikis 
1540 Ross ave.,

J. E 
86 30-th st.,

i Įi—j
VISU ŽINIAI.^ I

Perkrausčiau savo bulernę 
ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fiftk av? 
kampas Bredy st. Kasteri
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba.
John Kazlauckasį

2230 Fifth, ave., F’ 
Pittsburgh, I Pa’

ftoooooccoooooooooooooor^
Telephone So. Boston 845 M O

Dr. F. Matulaite |
495 Broadway v X

SO. BOSTON, MASS’ 2
Ofiso valandos: t g 

Nuo 12-2 dieną ir nuo 7-9 vakar? O 
Nedėliomis iki 3 vai. po pietų. X

JOOOOOOO oooooocooooooo?00

I • * r ’ ■- ,
L.S.S. Viršininku adresaL
Veik. Kom. Susinešim q Sekretorių5

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandor]

Pildantysis Komitetas:
A. C, Herman-Purvla,

43 E. 22nd st, New Yor
V. Černiauskas,

1711 Matheny ave., Sprlngf
A. Bernotas,

1815 E. Moyamenslng ave.,___
L.S. S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius, L 7 
1815 E. Moyamenslng ave., Phlife* a* 

“Kovos” Redaktorius
K. Vldlkas, , g k Pa 1815 E. Moyamenslng ave., Phila!1 •

Literatiškas Komitetas
J. Ilgaudas, 

18<rSo. Halsted st.; Chios?’Iu-

N. Y.

: iii, m.
°,
, phll p&<

Amerikos kaisndoŲUS.
Išleido *

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.................................25c.

Gaunamas aKovos» Administr.
1815 Moya, ave., Philadelphia,Pa.

AKMlNAI^ I 
..RAJŪLBOAD’

B LAIKRODĖLIS.
" I 

Ausuke užsukamai i 
ir užstatomas, vy xl 
rams ar moterims

Scranton, Pa.
A ūsaitis^ 

Detroit, Mich.
A, 8 Šmigelskis

95 Weyl st., Rochester, N. Y.
V. T. Jokymas

71 William st., Wallingford, Ct
K. J. Gelezele

44 Parkin st, Baltimore Md.
J. Ilgaudas,

1613 So. Halsted st., Chicago, Hl.
J. P. Čepulis, 

070^70X0 ing ave., Pittston, Pa.
P. Vaitiekūnas

827 W. 33 pl., Chicago, Hl.
W. J. Butwell

1331 So. 50 th ave., Cicero, Hl.
D. J. Klinga

49 Limerick st., Gardner, Mass.
A Kubilius,

1214-17 st., So. Omaha, Neb;
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st, Jersey City, N._J:
S. Karalius > \ 

342 Lenox st, f Norwood, Mass.
K. Šeštokas

1671 Milwaukee ave., Chicago, HL
, A/Vainorius '

2220 Tustin st, Pittsburgh, Pa/ 
G. J. Guzevieh

P. Box 155. Benld, ĮB.

s I.Rosenbaum, 
fi SENIAUSIA. 

}2 Lietuviška Banka 
rį Philadelphjjoje, Pa.

n.
iii.

iv.
V J.AJByla

x y' F. J. Bagočius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport ave., Chicago, Ill. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamenslng ave., Phlla, Pa.
Rey. Ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn', N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
523 W. Barre st., Baltimore, Md.
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Lietuvių SocijaUstjS^ūga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaud(*“anJ4 veikalėli-knygelę 

“OTEC KONSTANTIN”
Į“— Arba —-

Darbai ynnigo Olšausko
Z— Paražė-----

Kxiygrutdwjpuslapių, kaina tilt 5c.

Kas gi iŠ skaitančiu laikraščius nežino kokius dar- 
bus yra padaręs ta^grsusis ^svečias nebuvėlis# Lie- . 
tuvoj įr rinkęs auks Amerikoje. Taigi šioje kuyge- 

raiK Įėję skaitytojas rasiaug įspūdingų ir graudingų vie- 
tab — aiškiai pamsys darbus to didelio a veikėjoj 
Ačiū Otca Konstanina pasidarbavimui daug nekultu 
moterų ir vaikų vrkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto ten-duondavio. Todėl patariame 

/jKSfej . kiekvienam nusipinti šią knygelę ir atidžiai perskai- 
tyti. Gaunama via tik:

H "KOVOS" administrac.
1815 E. Moyameniing ave., Philadelpha, Pa.

tų. Lukštai ab 
įSįįjr/ pusi uždaromi, gra 

žiai engravleruou 
Absoliutiškai te* ■ 
elngal laiko laika 

spedjalukal vartojamas per tarnaujančiu* 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančius 

Pamušime vyrišką ar moterišką 1'aikrodOIi 
ravą pareikalavimą ir antrašą per 0.0 d., lel 
ažlame isagzeminuotl ir užmokėti tik $5 71 
ekspresui. Jei rasite netinkanti, sugrąžinki 
te. Atmink, kad tu gal už panašu laikrodfil 
užmokėtum $35.00, jei jĮ tau siūlytų pirkti ii 
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duo 
dame 14 karato paauksuotą retežėli bu orelio 1 

dykai. - JEXOJELSIOIt WafTCJS CO | 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Di.

Dr. J. L. LANE
( Gydytojas ir chirurgas

3o8 Cobb Building, Seattle, Wash.
Telefonai: Ofiso, Main 7273 

Namu, East 8706 
Ofiso valandos 12-1, 2-4; ned. 12-1

F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriausių^
Laivinių Kompanijų f ž

28 W. Broadway
, So.Boston,Mas s.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivių
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas-ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodama geležini eiių tlkletus j visus mleetua Jungtiniu Valstiją

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa,. ,

Bell Tellephone Dickinson 3757 W.

Dr. Stankaus Gydykla.
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis ddktaras Ignotas 
Stankus* Čionai priima ir užlaiko viso
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy
mo visokiu Ilgu. Dėl ligoniu yra {taisyti 
puikus ruimai su visokiomis vlgadomls ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Staukaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus; dėl kožno ligo
nio. Tame llgonbutyje randasi puikus Me
dikai Iškas Cllnlkas su visokiais bran-

8 glals prietaisais, kaip tai: aptieka vu bran
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da-

' rymul operacijų, brangios elektriškos maši
nos, su kuriomis galima permatyti visą žmo
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies Išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis Ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės išgydo: nuo skaudė
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso Kosulio, sunkumo ir negera jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibimo balso, vargingo ir nespakaino miegojimo ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės Ilgu. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu k vi
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

TŪKSTANČIAI PADEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ-
Vleu padokavoniu. čionai eutalptotl yra negalima, bet keliaa, bu pavelijimu pačiu 

pacientu, čionai talpiname: v
Franciškua U r baltis, Camp 10, Foetervllle, Wie r^šotalp:— Gųodotlnaa daktaro 

Ignotas Stankus, valetus juau jau baigiu ir jaučiuos visiškai sveiku. Širdingai dėkavo- 
ju Tamistai už geras gyduoles ir už taip žemą prekę. Jus mane isgydėt nuo taip bjuu* 
rlos ligos ir i taip trumpą laiką. Vvardą Tamlųps aš platinsiu tarpe visu savo pažįsto' 
mu irjižpuolus kitai koalai ligai as visuomet Šauksiuos prie jusu.

Aš, Jonas K. Stapronas, P. O. Box 81, Depo^ Harbour. Ont Canada, jaučiuos vials, 
kai sveiku, dauglaus gyduolių nebereikalauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nležiejlmo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies U-1 
gos, Inkstu, plančlu, kepenų. Nuo visokiu nervišku Ilgu, neuralgijoj 
drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo ir suh^ 

,kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuč visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu*kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku Ilgu, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo limi.

_ Visi llgoniftj-krelpkitfiR paR daktarą lynota StenV o j pziHJkai arba laiš
ku beskirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir -kitose 
šalyse, o apturėsit Širdingą rodą ir pagelbą, Neklaidžlokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant Šito adreso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa-
Offlso ) Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Valandos ( Subatoms per visą dieną. Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pieta.

4ft
4ft
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parankiausiai viską spausdinti
i i________

KOVOS SPAUSTUVĖJE
F ________ LLibfiz:_________
Nes viskas atliekama puikiai, greitai Ir pagal 

šių dietų nelkąlavlmus.
REIKALU} ESANT KREĮPKĮTES

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

o 4

Popiiliariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis 4‘LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiuraš- 
tininkŲ ir visuomet pilnas naujaufeiy ir tikriausių žinių. ‘‘LAISvES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dok, pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

44 1 AIQ\7P?” 242 West Broadway
' V £-4 SO. BOSTON, -MASS.

4ft 9

Nauda iš skaitymo

Dykai $15
Jei tu nori būti savininku puikiausio vi- 

\WOjjjy same sviete Waltham arba Elgin lalkrode- 
lio, kuris yra žinomas, kaipo geriausias 

laikrodis kas-nors padarė,—tai išrišk tą užduotį, 
sustatant numerius, kad visaip išeitų po 15 ir atsiųsk tą iš- 
rišiųftl’ uhims. ;-■ ->V x x

^ei tu gerai atminsi-^už atlyginimą męs tau prisiusime/ 
vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 

yieno iš niųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
įrisiųsftne savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 

Hppatiks/laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk šiandien, į- 
dėdamas krasos ženklelius už prisiuntimą.

1/ C ARON A C0MEKCI AL CO.
443 E. 16-th st, 0<pt 52, - Z New York.
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ą Jau gilioje eenovCje, kaip tik daslprotcjo išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmonGs gerai suprato knygų nandą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vandnu iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur sauktume: prie mokslo, prie upšviotos, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo knygų

Knyga—tai mlntje autoriaus. Knyga visuomet Ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums į pagelbą savo patarimais. Skaitydami męs 
su>ipaž|etam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi
ninkų ir tas sužadina mumyee meilų prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su didesne vllčla ir pasitikėji
mu pasirengtam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jausmus, žadlnam savo 
dvasią sekdami darbas prakilnių žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbinio kiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bitės iš avilio, paskli
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia pirmyn I Tuomet skaitytojo omenyje k|lą pra
kilni mintis Ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau
dą skriaudžiamiems.

Todėl Ir męs, draugai Ir draugės, pradėkime su didesne energija ir pa
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vienatini darbininkišką lalkrasU?‘KOVĄ”, leidžiamą darblnlnklBkoB 
prganlzadjos Liet. Soc. Sąjungos! ’ 4 \ ’

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

1815 E. Moyamensing ave. Philadelphia, Pa.
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